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Öz: Millî bayramlar, milletleri ortak değerler etrafında toplaması 

dolayısıyla önemli günlerdir. Osmanlı Devleti’nin ardından kuru-
lan Yeni Türkiye Devleti 29 Ekim 1923’te Cumhuriyet rejimine geç-

miştir. Bayramların devlet-millet kaynaşmasına katkısı dolayısıyla 

1925 yılında 29 Ekim günü Cumhuriyet Bayramı olarak kabul edil-

miştir. Böylece 1925 yılından itibaren tüm yurtta olduğu gibi Zon-
guldak’ta da Cumhuriyet Bayramı kutlanmıştır. Zonguldak’taki 

kutlamalar sadece şehir merkezinde değil ilçelerde, nahiyelerde ve 

köylerde de yapılmıştır. Bu kutlamaların CHP Genel Sekreterliğin-

den gönderilen talimatlar doğrultusunda düzenlendiğini görmek-
teyiz. Zonguldak’ta yapılan kutlamalarda resmikabuller, konuşma-

lar, müsamereler, balolar yapılmış ve halk kürsüleri kurulmuştur. 

Bu çalışmada 1925-1938 yılları arasında Zonguldak’taki Cumhuri-

yet Bayramı kutlamalarının nasıl yapıldığı, programların içeriği ve 
halkın kutlamalara ilgisi tespit edilmeye çalışmıştır. Ayrıca çalış-

mada Zonguldak’taki Cumhuriyet Bayramı kutlamalarının geçirmiş 

olduğu değişimler ortaya koyulmuştur. Bu çalışma başta Cumhuri-

yet Arşivi (BCA) olmak üzere şehirde yayımlanan Zonguldak ve 

Bartın gazetelerinden yararlanılarak hazırlanmıştır. 

REPUBLIC DAY CELEBRATIONS IN ZONGULDAK (1925-1938) 

Abstract: National holidays are important days as they gather na-

tions around common values. The New Turkish State, which was 

established after the Ottoman Empire, transformed to the Repub-
lican regime on October 29, 1923. In 1925, 29 October was accepted 

as the Republic Day due to the contribution of the holidays to the 

unity of the state and the nation. Thus, since 1925, Republic Day 

has been celebrated in Zonguldak as well as in the rest of the coun-
try. Celebrations in Zonguldak were held not only in the city center 

but also in districts, sub-districts and villages of Zonguldak. We see 

that these celebrations are organized in line with the instructions 

sent from the CHP General Secretariat. In the celebrations which 

held in Zonguldak, official receptions, speeches, performances, 
balls were held and public rostrums were established. In this study, 

it was tried to determine how the Republic Day celebrations were 

held in Zonguldak between 1925 and 1938, the content of the pro-

grams and the interest of the people in the celebrations. In addi-

tion, the changes in the Republic Day celebrations in Zonguldak 
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Giriş 

Bayramlar kutlama biçimleri ve tarihsel gelişimleri açısından toplum hayatında önemli bir yer 

tutmaktadır. Toplumların birlik ve beraberlik duygusunun yoğun olarak yaşandığı, ortak değer-

lerin gelecek kuşaklara aktarılması bakımından bayramlar, önemli bir role sahiptir. Bundan do-

layı milletlerin tarihindeki önemli olaylar ve dönüm noktaları birçok devlet tarafından millî bay-

ram olarak kabul edilip kutlanmıştır. Bu nedenle toplumların kendi kültürlerine ışık tutan özel 

günleri belli bir periyot dâhilinde kutlamaları geçmişten günümüze kadar gelen bir gelenektir. 

Düzenlenen her türlü eğlence faaliyetlerine kutlama diyebildiğimiz bu gelenek, Osmanlı Dev-

leti’nde “şenlik” adıyla karşımıza çıkmış ve Farsça kökenli olmasına karşın Türkçeye de bu şe-

kilde yerleşmiştir. “Bayram” kavramının ise, şenliğin gerçekleşmesiyle ortaya çıkan neşe ve se-

vinç coşkusunun yaşanmasıyla ortaya çıktığını söyleyebiliriz.1 Aslının “Bedhrem” olduğunu dü-

şünen Kaşgarlı Mahmut bayram kelimesine ilk kez Divan-ı Lügatit Türk’te yer vermiş ve bu ke-

limenin Oğuzlar tarafından “beyrem” olarak değiştirildiğini ifade etmiştir. Türklerin bayram 

kutlamalarının “bayram yeri’’ adı verilen meydanlarda kutladığı ve bu meydanların çiçeklerle 

donatıldığı bilgisinden yola çıkarak bayram kutlamalarının muhtemelen çiçeklerin açtığı ilkba-

har mevsimine denk geldiği de Kaşgarlı Mahmut tarafından ayrıca belirtilmektedir.2 

Millîyetçilik akımının beraberinde gelen millî yapılanma süreci, önündeki en büyük engel olan 

imparatorlukların yetkilerini millî devletlere bırakmasıyla birlikte ortaya çıkan yeni düzen, 

yeni istikrar kendini ispatlamanın, kendini halka kabul ettirmenin ifadesi olarak gördüğü bay-

rak, marş ve millî günler ulus devletlerin yapılanmasında önemli bir yere sahiptir. Millî bir 

yapılanmanın gereği olarak toplumun değerleri ve zaferlerinin belirli gün ve zamanlarda kut-

lanmasıyla oluşturulmaya çalışılan sistemi koruma ve güçlendirme çabası, kendini resmi gün 

ve törenlerin kutlanmasıyla göstermiştir3.Yeni rejimler ve siyasi yapılanmalar, düzenin değiş-

tiğini ifade etme çabasıyla birlikte yeniliklerin toplum tarafından kabulünü resmileştirme ça-

balarının ifadesi olan halka açık eğlence ve törenler kültürel yapının oluşmasına da öncülük 

etmiştir.4 Osmanlı Devleti’nin millîyetçik kavramı ile karşılaşmasıyla birlikte gerek devletin 

bekası gerekse halkın refahı doğrultusunda attığı adımlar “millî” bir anlayışa doğru gidildiğini 

ve bu anlayışın gelenekleri de millî bir boyuta taşıdığını göstermektedir.5Osmanlı hoşgörüsü-

nün yaşatıldığı topraklarda devletin siyasi gücünün azalmasıyla birlikte ortaya çıkan olaylar 

toplumun her alanında dile getirilerek halk arasında millî bir ruhun doğması sağlanmış6 ve bu 

millî ruh ileride ulus devlet anlayışının güçlenmesinde de etkili olmuştur. Bu anlayışın bera-

berinde getirdiği millîyetçi olgu birçok sahada olduğu gibi resmî törenlerin düzenlenmesinde 

de kendini göstermiştir. 

II. Meşrutiyet’in ilanına kadar Osmanlı Devleti’nin kendisine has millî bir günün varlığından 

söz edilmemektedir. II. Meşrutiyet döneminde millî bir gün belirlemek için yapılan çalışmalar 

sonrasında iki farklı günün önemli olduğu üzerinde durulmuş ancak ikisi arasında tam bir ay-

rım yapılamadığı için hem Osmanlı Devleti’nin kuruluş günü olan 30 Aralık tarihi hem de Meş-

rutiyetin ilan tarihi olan 10 Temmuz (23 Temmuz) tarihlerinde kutlamalar yapılmıştır. Millî 

-------------------------------------------------------- 
1 Tekeli, 1997: 1.  
2 Koca, 2002: 51.  
3 Bolat salman,2012:10.  
4 Hobsbawm ve Ranger, 2006: 315. 
5 II. Abdülhamid döneminde bu anlamda gerçekleştirilen uygulamalar hakkında geniş bilgi için bkz. Deringil, 2007. 
6 Akşin,2001: 407 

were revealed in the study. This study has been 

prepared by using The Republic Archive (BCA)  

documents and Zonguldak and Bartın newspa-

pers published in the city. 
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bayram (İyd-i Millî), 23 Temmuz günü, II. Meşrutiyet’in ilanından itibaren resmi olarak kutla-

nırken7 Osmanlı Devleti’nin kuruluş günü olan 30 Aralık tarihi de Osmanlı istiklal (İstiklal-i 

Osmani) günü olarak kutlanmıştır.8 25 Haziran 1909 tarihinde Osmanlı Mebusan Meclisinde 

alınan kararla 10 Temmuz gününün İyd-i Millî’den olduğu kabul edilerek her yıl kutlanacağı 

belirtilmiştir.9 Bu millî bayram kutlamaları ilk zamanlarında donanma resmigeçidiyle gerçek-

leşmiş, İstanbul bayraklarla süslenip, caddelere taklar kurulmuş, İttihat ve Terakki Kulüpleri-

nin etkinliğinde yoğun ilgi gören törenler düzenlenerek, sarayda da padişah tarafından ziyafet 

verilmiştir. Ancak, 1919 yılından itibaren, 10 Temmuz günü tören yapılması yasaklanmış, sa-

dece resmi ve özel daireler süslenerek gece aydınlatmaları ile sınırlı kalmıştır. Cumhuriyet’in 

ilanından sonraki dönemlerde ise bu önemli günün İstanbul ve Ankara’da kutlandığından dev-

let erkânın kutlamalara iştirak ettiğinden bahsedilmektedir.10 

Bağımsızlık mücadelesinin başarıyla sonuçlanmasının ardından millî egemenliği gerçekleş-

tirme adına yaşanan gelişmeler millî bayram geleneğinin yelpazesinin genişlemesinde etkili 

olmuştur. Egemenliğin millete ait olduğunun ilk resmi kanıtlarından biri olan Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’nin kuruluş günü olan 23 Nisan gününün millî bayram olması mecliste gündeme 

geldiğinde, inkılâbın ve istiklalin öncülüğünü yapan 23 Nisan gibi günlerin milletin kalbinden 

doğan bayramlar olduğu ve bu özel gülerin mutlaka kutlanması gerektiği yoksa kıymetini kay-

bedeceği, dile getirilmiştir. Tartışmalı ve heyecanlı konuşmaların ardından 23 Nisan günü11 

İyd-i Millî’den yani Millî Bayramlardan biri olarak kabul edilmiştir.12 23 Nisan millî bayramı 

1921 yılında halkın katılımıyla kutlanırken, 1922 yılında resmi ve özel müesseseler tatil edile-

rek Ankara’da törenlerle kutlanmıştır.1324 Ekim 1923’de, saltanatın kaldırıldığı gün olan 1 Ka-

sım (1922) günü millî hâkimiyeti güçlendirmesi açısından önemi dile getirilmiş, bu önemli gün 

de “Hâkimiyet Bayramı” olarak kabul edilmiştir.14  

Yeni Türk Devleti’nin İcra Vekilleri 26 Ekim 1924 tarihli toplantısında, meclis kararı ile Cum-

huriyet’in ilanı gününe tesadüf eden 29 Ekim gününün öğle saatlerinde 101 pare top atışı ile 

bayram kutlamaları yapılmasına karar verirken15 14 Aralık 1924 tarihinde ise, 29 Ekim ve 23 

Nisan günlerinin millî bayram olarak kabulü için bir kanun hazırlanması gündeme gelmiş16 8 

Şubat 1925 tarihinde, hükümetin bu konuda hazırlamış olduğu kanun teklifi meclise sunulmuş-

tur.17 Cumhuriyet’in ilanının ardından ulusal bayram olarak 29 Ekim gününün kabulü söz ko-

nusu olmuş ve millet iradesinin tam anlamıyla gerçekleştiğinin ifadesi olan 29 Ekim günü, 

Meclisin 19 Nisan 1925 tarihli oturumunda, Başvekil bu konuda;  

“her milletin kendine ait tek bir günü millî bayram olarak kabul ettiğini, o günün memleket içinde 

ve dışında yabancı elçiliklerde kutlandığı, bu günün Fransa’da 14 Temmuz, Amerika’da 24 Temmuz 

olduğu, Türkiye Cumhuriyeti için de bu günün Cumhuriyet’in ilan edildiği gün olan 29 Ekim olarak 

-------------------------------------------------------- 
7 Temmuzun 23’ü millî bayram olarak kabul edildiğinden yapılacak olan tebrik ve dua merasimine resmi kuruluşların 

hazır bulunması gerektiği şu şekilde bildirilmiştir; ‘’Temmuz’un 23. pazar günü İyd-i Millîye’ye tesadüf olduğundan 
saat 10:30’da makam odasında icra edilecek resmi kutlamada herkesin hazır bulunması tebliğ edilmiştir. T.C. Cum-
hurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet Arşivi (BCA), 13.113.44/18.07.1922. 
8 Yılmaz, 2009: 83. 
9 Düstur, Tertip 2, C.I, 10 Temmuz 1324/29 Ekim 1325, s.351. 
10 Akbayrak,1987: 34-36. 
11TBMM’nin açılış günü olan 23 Nisan gününün millî bayram ilan edilmesi hakkındaki kanunun malumatı hakkında; 
BCA, 197.351.3/22.03.1923.  
12 TBMM Zabıt Ceridesi (ZC), 23 Nisan 1337 (1921), İçtima 24, Celse 1, C.10, s.70-74;23 Nisan’ın İyd-i Millîye’den 

olduğuna dair, Osmanlıcası için bkz. TBMM, Zabıt Ceridesi (ZC), İkinci İctimâ’ Senesi, İçtima 24, Cilt: 10, Celse 1, 23 
Nisan 1337, s. 65-66.  
13 Akbayrak, a.g.m., s.35. 
14 TBMM Zabıt Ceridesi (ZC), Dönem 2, Cilt. 3, Birleşim 41, Tarih: 24.10.1339, s. 15-16. 
15 BCA, 30.18.1.1/11.48.17. 
16 BCA, 30.18.1.1/12.62.13. 
17 BCA, 30.18.1.1/12.75.6/08.02.1925. 
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kabul edilmesi gerektiği, 23 Nisan’ın Türk inkılâp tarihinde bir merhaleyi ifade ettiğini, Cumhuri-

yet’in ilanı ile de bu merhalenin tamam olmuş olduğunu bu nedenle de 29 Ekim’in bayram olarak 

ilan edilmesi gerektiğini”  

ifade etmiştir. Ardından Millî bayram merasiminin yapılacağı gün hakkında kanun kabul edil-

miştir.18  

29 Ekim gününün millî bayram kabulü ile ilgili 19 Nisan 1925 tarihli 628 numaralı kanunda 

Türkiye içerisinde ve dışında devlet adına yapılacak olan millî bayram merasiminin Cumhuri-

yet’in ilan edildiği 29 Ekim günü yapılacağı kesinleşmiştir. Ayrıca Cumhuriyet bayramlarında 

yapılacak olan merasimin nasıl gerçekleştirileceğine dair programın ise Bakanlar Kurulu tara-

fından hazırlanacağı bildirilmiştir.19 29 Ekim gününün, 21 Nisan 1925 yılında kabul edilen, 

kararname doğrultusunda Cumhuriyet Bayramı kutlama merasimlerinin nasıl yapılacağı ve 

millî bayram gününün tatil günü olduğu belirlenmiştir.20 İlerleyen yıllarda bayram merasim-

lerinde halkın da kutlamalarda bizzat katılımını sağlamak adına ve kendisini ifade etmesine 

yönelik olarak Cumhuriyet Halk Fırkası bayram kutlama talimatını yayınlamıştır. Bu talimat 

doğrultusunda Halk Kürsüleri kurulmuş ve bu kürsülerle ilgili olarak hazırlanan talimatna-

mede, halk kürsülerinin halkın en fazla olduğu yerlerde kurulması kararlaştırılmıştır. Bunun 

yanında bu halk kürsülerinin üç gün kalacağı, kadın-erkek 18 yaşından yukarı her yurttaşın 

halk kürsüsünden söz söyleme hakkına sahip olacağı, söylenecek nutukların, konusu inkılabın, 

Cumhuriyet’in ve istiklalin kıymetini, üstünlüğünü ve ehemmiyetini anlatacak tarzda olması 

gerektiği belirtilerek, söz alan bir kişinin konuşma süresinin en fazla bir saat olduğu da ifade 

edilmiştir.21 Millî Bayramlar ve resmî tatiller ile ilgili yeni düzenlemeler son şeklini 27 Mayıs 

1935 yılında “Ulusal Bayram ve Genel Tatiller Hakkında Kanun” ile almıştır. Bu kanun doğrul-

tusunda 23 Nisan gününün “Ulusal Egemenlik Bayramı” ,29 Ekim gününün “Ulusal Bayram” 

ve 30 Ağustos “Zafer Bayramı”nın da kutlanacak olan günler olduğu ve bu günlerde özel ku-

rumların kapanmasının mecbur olduğu ifade edilmiştir.22 

1. 1925 Yılı Kutlamaları 

Cumhuriyet’in ilk yıldönümü meclisin 1924 yılında aldığı kararlar doğrultusunda ilk olarak 29 

Ekim 1925’te kutlanmaya başlanmış ve ülkenin her köşesinde bayram heyecanı büyük bir se-

vinç içerisinde yaşanmıştır. Zonguldak ili de bu kutlama programlarında önde gelen illerden 

biri olarak, ilçe ve nahiyelerinin de katılımıyla kutlama programları hazırlayarak Cumhuriyet 

Bayramı’nı kutlamıştır. Cumhuriyet’in ilanın birinci yıl dönümü kutlamaları devlet tarafından 

yapılan düzenlemelerle gerçekleştirilmiştir. Törenlere katılım oldukça yoğun olmuş ve kut-

lama organizasyonları devletin kontrolünde yapılmıştır.23 Kutlamalar sadece yeni Türkiye’nin 

başkenti olan Ankara ile sınırlı kalmamış, aynı coşku İstanbul ve İzmir illerinde de yaşatılmış-

tır.24 Ülke geneli düşünüldüğünde 1925 yılı Cumhuriyet Bayramı kutlaması farklı bir yöne sa-

hiptir diyebiliriz. Çünkü bu yıl 29 Ekim’in resmi bir bayram olarak kabul edilişinin ilk yılıdır.25 

Cumhuriyet’in ikinci yıldönümü ve ilk Cumhuriyet Bayramı 1925 yılı kutlamaları Zonguldak’ta 

büyük bir coşkuyla kutlanmıştır. Zonguldak sokakları bayram dolayısıyla yeşil defnelerle süs-

lenmiş ve bayram günü bütün Zonguldaklılar Hükümet Meydanında toplanmıştır. Bu özel 

günde bütün idarecilerin modern kılık kıyafetleriyle kutlamalara katıldığı, fesli kimsenin ol-

madığı dikkat çekmektedir. Bayram kutlaması Zonguldak’ta halkın yoğun ilgisiyle gerçekleş-

miştir. Akşam saatlerinde şehir aydınlatılmış, fener alayları düzenlenmiş, Belediye ve Türk 

-------------------------------------------------------- 
18 TBMM Zabıt Ceridesi (ZC), Celse 1, İçtima 106, C.18, 19 Nisan 1341 (1925), s.164- 167.  
19 Resmi ceride, 23 Nisan 1341, sayı: 96, s.129; BCA, 51.0.0.0/ 2.13.2. 
20 Kararname için bkz., BCA, 30.18.1.1/13.23.19. 
21 BCA,490.1.0.0/83.310.1.  
22 Resmî Gazete, Ulusal Bayram ve genel tatiller hakkında kanun, sayı.3017, no.2739,1 Haziran 1935, s.5262.  
23 Haykır ve Çevik, 2014: 197.  
24 Güneş ve Elmacı, 2013: 6. 
25 TBMM Zabıt Ceridesi (ZC), Devre 2, İçtima 106, Cilt.18, 19 Nisan 1341 (1925), s.164- 167. 
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Ocağı’nda yemek verilmiştir. Orta Mektepte kız ve erkek öğrencilerin katılımıyla yapılan müsa-

mere ilgiyle izlenmiş, mektep salonu tamamen dolmuştur. Zonguldak gazetesinin ifadesiyle “Bu-

gün, millî tarihin şeref ve haşmet dolu bir günü olmakla birlikte Türklüğün hakiki kurtuluş ve Türk 

Cumhuriyeti’nin kuruluş gününün ikinci yıl dönümüydü. Hükümet meydanlarında toplanan bütün 

halk tek kalp tek vicdan olmuştur”. Zonguldak’ta bütün başlar, medeni kisvelerle(şapka) kaynaş-

mış, kimse fes takmamış, halk kendisine hayat veren o büyük günü kutlamıştır. 29 Ekim bayram 

kutlamalarında yapılan, konuşma ve temsillerde öğrencilerin kısa sürede gösterdiği kabiliyet ve 

muvaffakiyet derin duygular uyandırmıştır. İnkılabın ikinci yıl dönümü nedeniyle yapılan kutla-

malar gerek Zonguldak’ta gerek Türkiye’de oldukça büyük ilgi görmüştür.26 

2. 1926 Yılı Kutlamaları 

1926 yılı Cumhuriyet’in üçüncü yıldönümü ve Cumhuriyet Bayramı ikinci yıl kutlamaları 29 

Ekim 1926’da tüm yurtta olduğu gibi Zonguldak’ta da yoğun bir katılımla kutlanmıştır. Cum-

huriyet Bayramı kutlama heyecanı Zonguldak gazetesinin 29 Ekim 1926 tarihli sayısında ‘’Bu-

gün Türkiye’nin Cumhuriyet’e Kavuştuğu Gündür’’ başlıklı yazısıyla halka duyurulmuş, günün 

önemi belirtilerek, bayram günü yapılacak olan programdan bahsedilmiştir. Bu özel günün, 

bütün Türkiye’de büyük bir heyecanla bayram yaşattığını, Türk’ün hak, istiklal, zafere kavuş-

tuğu an olduğunu belirtirken, millî bayram münasebetiyle büyük milletimizin bu önemli gü-

nünü tebrik ettiklerini ve bayram vesilesi ile Türkiye’nin ilk Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Ke-

mal Paşa’ya telgraf gönderildiği bildirilmiştir. Ayrıca gazetede, 29 Ekim gününün bir bayram 

günü olarak kutlanmasındaki katkıları dile getirilen, Erkan-ı Harbiye Umumiye reisi Fevzi 

Paşa, Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal Paşa, muhterem Başvekilimiz İsmet Paşa Hazret-

leri’nin resimleri yayınlanırken, ‘’Türkleri zafer, istiklal, cumhuriyet ve medeniyete kavuşturan 

büyük paşalar’’ ifadeleri kullanılarak Cumhuriyet adına yapılan fedakârlıkların altı çizilmiştir. 

Zonguldak 1926 yılı millî bayram merasim programına göre; Bütün cemiyetler, heyetler ve 

mekteplerin bahçeleri bayraklarla donatılacak, bütün ocaklar, müesseseler, memurlar saat 

10:00’da belediye önünde toplanacaklardır. Oradan hareket edilerek, büyük köprüden geçile-

rek hükümet meydanına gidilecektir. Burada saat 11:00’da merasim başlayacaktır. Yolda Cum-

huriyet Halk Fırkası ve Türk Ocağı, önlerinde mektep talebeleri, istiklal ve ocak marşlarını 

söyleyeceklerdir. Resmi-hususi bütün müesseseler, defne dallarıyla, bayraklarla donatılacak 

bütün sanat ve ticaret evleri tatil olunacak, akşam her taraf fenerlerle aydınlatılacaktır. Li-

mandaki gemiler ve Alay sabahtan itibaren donatılacak ve saat 12:00’ da 21 pare top atılmaya 

başlanmasına müteakip vapurlar iki dakika düdük çalacaklardır.  

Merasim ise şu şekilde yapılmıştır: Kız mektebi, Cumhuriyet ve Orta Mektep’in katılımıyla İs-

tiklal Marşı, belediye namına hitabe, kız mektebinden manzume, Cumhuriyet Halk Fırkası 

adına hitabet, erkek mektebinden manzume Vali Bey tarafından hitabe ve İstiklal madalyala-

rını takdim töreni yapılacaktır. Vilayette saat 14:00’de kabul resmi, saat 15:00’de de İncir-

suyu’nda ve fırka önünde tezahürat yapılacaktır. Saat 21.00’dan sabaha kadar devam etmek 

üzere Türk Ocağı tarafından bir balo verilecek, yapılacak olan fener alayına kız mektebinin 

bütün öğrencileri katılacak, baloya sadece davetliler katılacaklardır.27 

29 Ekim 1926 Cumhuriyet Bayramı kutlamaları halkın yoğun katılımıyla kutlanmış, bütün 

resmi ve hususi daireler bu merasime katılmış, şehir baştanbaşa defne, bayraklarla süslenmiş 

ve binlerce kişinin katıldığı merasimde büyük bir sevinç içinde şiirler okunmuş ve konuşmalar 

yapılmıştır. Akşam saatlerinde de eğlence devam etmiş, fener alayları yapılmış ve öğrencilerle 

birlikte halk kafile halinde dolaşmıştır. Zonguldak 1926 yılı bayram kutlamalarında da Türk 

-------------------------------------------------------- 
26 Zonguldak, 8 Kasım 1925, No: 93: 1. 
27 Zonguldak, 29 Ekim 1926, No: 131: 1. 
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Ocağının akşam saatlerinde verdiği baloya28 Vali Bey ile beraber, memurlar, madenciler, tüc-

carlar da katılmış hatta İstanbul Ticaret Odasından gelen heyette danslara katılmıştır.  

Cumhuriyet Bayramı münasebetiyle Gazi Mustafa Kemal’e çekilen telgrafta bayram merasimi-

nin çok büyük bir ilgiyle karşılandığını, halkın hükümet önünde toplanarak hatipler tarafından 

büyük Türk milletinin Cumhuriyet yönetimiyle mutluluğunun devam etmesinin temenni edil-

diği bildirilmiştir. Gazi’nin bu telgrafa 30 Ekim 1926 tarihinde verdiği cevabı şöyledir: ‘’Zongul-

dak Valisi Hüseyin Beyefendi Cumhuriyet’in yıl dönümü münasebetiyle vuku bulan tebrikat ve 

izhar buyrulan hissiyata teşekkür ederim.’’ Vali Hüsnü Bey, 1926 yılındaki Cumhuriyet Bayramı 

kutlamaları ardından Başbakanlığa ve İçişleri Bakanlığına çektiği telgraflarla Zonguldak’ta 29 

Ekim Cumhuriyet Bayramı kutlamalarının halkın her kesiminden katılımıyla büyük bir kala-

balık ve coşku ile kutlandığını iletmiştir.29 

3. 1927 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı dördüncü yıldönümü kutlama hazırlıkları günler öncesinde 

başlamıştır. Bu hazırlıklar arasında dikkati çeken noktalardan biri yerel basında yer alan “Hi-

maye-i Etfal Balosu” dur. Yerel basında, kutlamalar için gerekli hazırlıkların başladığından söz 

edilerek, “Himaye-i Etfal Cemiyeti” nin de bayram gecesi, büyük bir balo düzenlemek için ha-

zırlıkların başladığı haberi verilmiştir.30 Bayram kutlamaları için Zonguldak çarşısı kahraman-

ların resmi ve defne dalları ile güzel bir şekilde süslenmiş, saat ondan sonra bütün halk bayram 

şenliğine katılmış, yüzünde gönülden gelen gülümsemeleriyle herkes vilayet önünde toplan-

mıştır. Türk Ocağı Zonguldak Şubesi Başkanı Bedri Bey, Gazi Mustafa Kemal’den gelen telgrafı 

gençlere okumuş, hükümet temsilcisi de Cumhuriyeti ve amaçlarını anlatan bir konuşma yap-

mıştır. Bir kız öğrencinin şiir okumasının ardından Maden Mühendisi Okulu öğrencisi olan 

Behçet Kemal (Çağlar) konuşmasında “Cumhuriyeti bir güneşe benzeterek, o güneş sönmez ve 

sönmeyecektir” ifadeleri büyük ilgi görmüştür. Yine bu konuşmasında 23 Nisan gününü bir 

aydınlanma olarak görürken, 29 Ekim gününü de gerçek aydınlanma olarak dile getirmiş ve 

düşmanın diz çökmek zorunda kaldığından bahsetmiştir. Osmanlı döneminden bahsederek, 

Tanzimat ve Meşrutiyetin aydınlığına değinmiştir. Topraklarımızı istila eden düşmanların kar-

şısına, bir düğün merasimi şevkiyle savaşa koşan askerleri dile getirerek, Lozan’ın önemini bir 

kere daha dile getirmiştir. Batı’ya bakan masmavi gözlerle Gazi’nin, karanlığı erittiğini, düşma-

nın diz çökmek zorunda kaldığını belirtirken sözlerine “Yaşasın Türkiye” diyerek son vermiştir. 

Behçet Kemal (Çağlar) Bey’in konuşması halka duygu dolu anlar yaşatmış ve vatan sevgisi bir 

kez daha perçinlenmiştir. Bu coşkulu konuşmanın ardından Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti heye-

tinden başyazar Tahir Karaoğuz, yedek subay Sadık, Orman memurlarından İhsan Beylere İs-

tiklal Madalyası verilmiştir. Akşam ise fener alayları düzenlenmiş ve bütün sokaklar sevinç 

nidalarıyla çalkalanmıştır. Ayrıca, İlkokul binasının büyük salonunda, Çocuk Esirgeme Kurumu 

tarafından düzenlenen balo şenlik ve eğlence içinde sabaha kadar sürmüştür. Yapılan Cumhu-

riyet Bayramı kutlamaları oldukça coşkulu geçmiştir. Zonguldak’a bağlı Safranbolu’da da 1927 

Cumhuriyet Bayramı bayram kutlamaları büyük bir coşkuyla geçmiş, kasaba baştanbaşa bay-

raklarla donatılmış, halk büyük bir heyecanla kutlama yapmış ve akşam fener alaylarıyla de-

vam etmiştir.31 

-------------------------------------------------------- 
28 Balolar 19. yüzyılın sonlarından itibaren Türkiye’de düzenlenmeye başlamıştır. Cumhuriyet’in kurulmasından sonra 

resmiyet ve önem kazanmış, sosyal yaşamın önemli bir parçası haline gelmiştir. Böylece Cumhuriyetle birlikte ilk 
resmi balo 29 Ekim 1925 tarihinde Cumhuriyet Bayramı kutlamaları çerçevesinde Ankara’da düzenlenmiştir. Baloya 
başta Cumhurbaşkanı olmak üzere Başbakan, Bakan, Milletvekilleri, Büyükelçiler, Ordu mensupları ve basın katılmış-

tır. Yine aynı yıl CHP girişimiyle illerde valilerin başkanlığında balolar düzenlenerek yaygınlaştırılmıştır. 1925 yılında 
Cumhuriyet Bayramı kutlamaları için düzenlenen resmi balo toplum için bir örnek oluşturmuştur. İleriki yıllarda ya-
pılan kutlamalarda da balolar düzenlendiği görülmektedir. Ayrıca başta çeşitli kurumların yararına olmak üzere Türk 

Ocağı, Hilâl-i Ahmer, Himaye-i Etfal gibi kuruluşlar düzenlemiştir. Duman, 1997: 44-48. 
29 Zonguldak, 4 Kasım 1926, No: 132: 1.  
30 Zonguldak, 27 Ekim 1927, No: 174: 2. 
31 Zonguldak, 10 Kasım 1927, No: 176: 1-3. 
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4. 1928 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet’in beşinci yıldönümü kutlamaları büyük bir önem arz etmiş, bayram 

hazırlıklarına ve programlarına itina gösterilmiştir. Bu yıl yapılacak olan merasim için hazır-

lıklar erkenden başlamış, hazırlıklar CHF tarafından programlanmış ve Türk Ocağı da bayram 

akşamı için bir balo düzenleyerek, baloya ailelerle birlikte ticari, umumi bütün müesseseler, 

şirketler davet edilmiştir. Bu müesseseler bu güzel davetten ötürü Türk Ocağı’na tebriklerini 

sunmuşlardır.32 Büyük bir sevinçle karşılanan, Cumhuriyet Bayramı programı CHF tarafından 

hazırlanmıştır. Bu büyük bayram için Belediye, Hükümet ve CHF binası önünde büyük taklar 

kurulmuş ve çarşı caddesine kum dökülerek düzenlenmiştir. 29 Ekim Pazartesi günü defne-

yapraklarıyla donatılmış olan şehirde bir bahar havası oluşturulmaya çalışılmıştır. Bayram 

günü saat 10:00’da düzenlenen programda, şehirdeki bütün teşekküller, idare heyetleri, mek-

tepliler, kayıkçılar, hamallar cemiyeti, maden ocakları işçileri, CHF hükümet binası önünde 

hazırlanmış daha sonra, bu merasim grubu hükümet meydanına gelmiş, polis ve jandarma bu-

rada sıralanarak meydanda halk ile yekpare kaynaşmıştır. Ön sıralarda bulunan öğrenciler 

söyledikleri marşlarla neşe dağıtmışlardır. Vilayet tarafından hazırlanan programda belirle-

nen sıraya göre daire başkanları, hususi müesseselerin müdürleri, vilayet makamına giderek 

tebrikte bulunmuşlardır. Daha sonra Vali Akif Bey, Millî Eğitim’den sorumlu Osman Nuri Bey 

meydana inerek öğrencilerle İstiklal Marşı’nı söylemişlerdir. 

Vali Akif Bey tarafından “Müdafaa-i Hukuk” azası Belediye Reisi Madenci Muhammed Maksud 

Bey’e Millî Mücadeledeki hizmetlerinden dolayı askerlik şubesi reisi Binbaşı Tayyar Bey tara-

fından, ihtiyat zabıtlarından muallim Fikri, Şükrü, subay vekili İhsan ve Faik Bey’e cephede 

gösterdikleri fedakârlıklardan dolayı, kırmızı kurdeleyle İstiklal Madalyaları takdimi yapılmış-

tır. Bu merasimin ardından küçük bir kız öğrenci duygularını aktarmış, ortaokul öğrencisi bir 

kız çocuğu da Müderris İsmail Hakkı Bey’in “Büyük Gazi” ye armağandaki duygularını bir ar-

mağan şeklinde sunmuştur. Maden mühendisi okulundan şair, Behçet Kemal Çağlar, bu mera-

simde konuşma yapmış, günün önemini dile getirerek, on dört milyon insanın kalbinin bayram 

dolayısıyla aynı tarihi heyecanla çarptığında bahsetmiştir. Vatan uğruna canını feda eden Şe-

hitlerin ruhlarının bizimle yaşamaya devam ettiğini, Cumhuriyet’in kalplere kazındığını onu 

çıkarıp atmanın asla mümkün olmayacağını söylemiştir. Cumhuriyeti derinden kavramış genç-

lerin temsilcisi olmuş ve heyecanlı konuşması büyük alkış almıştır. Sözlerine ise “Yaşasın Cum-

huriyet” diyerek son vermiştir. CHF vilayet mutemedi olan İbrahim Ethem Bey’de hükümete 

şükranlarına sunarak, gençlerin bu güzel sözlerinin üstüne bir şey demeyeceğini söyleyerek, 

kürsüden inmiştir. Daha sonra Vali Akif Bey konuşmasında, Cumhuriyet’in beşinci yıl dönü-

münü kutlayarak, şerefle dalgalanan, yükselen Türk Bayrağı’nın etrafında toplanan kadın, er-

kek, genç nesilleri hükümet adına selamlamış ve sözlerini Cumhuriyet’in milletimizin zaferleri 

sonrasında elde edilen değişmez bir netice olduğunu söyleyen Akif Bey, M. Kemal’i “Büyük 

Adam” olarak niteledikten sonra, onun millî hâkimiyete ebediyen sadık kalacağına dair yemin 

ettiğinden söz etmiştir. Yeni Türk harflerinin kabulünün milletimizi medeni bir yapıya kavuş-

turduğunu, bu bayrak altında bulunan insanları değişeceğini fakat Cumhuriyet ve Vatan’ın 

daim kalacağını belirterek konuşmasını sonlandırmıştır.33 Konuşma sonrasında Vali Bey’e hür-

metler dile getirildikten sonra öğrencilerin faaliyetleriyle merasime son verilmiştir. 

Cumhuriyet’in beşinci yıl dönümü münasebetiyle, Zonguldak Valisi Akif Bey’in Cumhurbaşkanı 

Gazi Mustafa Kemal’e gönderdiği telgraf şöyledir;34 Ankara Reisi Cumhur hazretlerine; “Cum-

huriyet’in tesisinin yıl dönümü dolayısıyla Zonguldak vilayeti halkının ve memurlarının gönül-

den muhabbet, şükran ve layezal tecillerini taazzümlerimle arz eylerim efendim.” 

-------------------------------------------------------- 
32 Zonguldak, 21 Ekim 1928, No: 216: 1. 
33 Zonguldak, 4 Kasım 1928 No: 218: 1. 
34 Zonguldak, 4 Kasım 1928, No: 218: 2-3. 
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Cumhuriyet Bayramı dolayısıyla Zonguldak Belediye Başkanı Bedri Bey’in Cumhurbaşkanı Gazi 

Mustafa Kemal’e gönderdiği telgraf ise şöyledir; Ankara Reisi Cumhur hazretlerine; “Büyük de-

hamızın en kuvvetli eserinden biri olan Cumhuriyet idaresinin yıl dönümünü büyük bir sevinç 

ile te’sid eden Zonguldaklıların bütün tezahürlerinde sevgili Reisi Cumhurlarına minnet ve şük-

ranlarını tekrarladıklarını arz ederim efendi hazretleri.” Cumhuriyet Bayramı kutlamaları do-

layısıyla Zonguldak’tan gelen telgraflara Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal’in cevabi telgrafı 

ise şöyledir; “Zonguldak Valisi Akif beyefendi, Cumhuriyet Bayramı münasebetiyle tebriğinize 

teşekkür ederim efendim.” Çekilen bu telgrafların yeni harflerle yazılmış olması, bayram coş-

kusunun yanında inkılap heyecanının da yaşandığının göstergesidir.  

5. 1929 Yılı Kutlamaları 

 Zonguldak’ta Cumhuriyet’in altıncı yıldönümü35 kutlaması, 29 Ekim salı günü bayram progra-

mına göre, saat 10:00’da Zonguldak valiliğinde resmikabuller ve tebriklerle başlamıştır. Saat 

10:30’da bütün memurlar, eşraf ve halk Hükümet konağı önünde toplanmıştır. Cumhuriyet 

Bayramı kutlaması İstiklal Marşı ile başlamış, ardından vatani hizmetlerde bulunan bazı kişi-

lere İstiklal Madalyası takdimi yapılmıştır. Ayrıca geçen yıl Millet Mekteplerinden birincilikle 

çıkan üç öğrenciye Gazi Mustafa Kemal Paşa’nın imzaladığı Teşkilatı Esasiye Kanunlarını içe-

ren kitap hediye edilmiştir. Törende sivil toplum kuruluşları, okullar ve halk adına yapılan 

konuşmalar ardından Zonguldak Valisi Akif Bey şu konuşmayı yapmıştır: 

“Aziz vatandaşlarım, Mübeccel Cumhuriyetimizin kuruluşunun altıncı yıl dönümünde gönüllerden 

coşup gelen hararetli tezahürleri sürur ve iptihaç ile karşılar ve vatanı kurtaran Cumhuriyeti ku-

ran büyük müessis ve reisimiz Gazi Mustafa Kemal’in bütün memleketin ittifak ile itimadını kaza-
nan muvaffak hükümetin şadü bahtiyar mümessili sıfatıyla temiz ve çalışkan Zonguldaklı vatan-

daşlarımı sevimli mektepli yavrularımızı ve Türk gençliğini muhabbetle selamlarım. Sevgili vata-

nımızı düşmandan kurtaran, yabancı unsurları ve çalışanların sırtından geçinenleri kovan, tekke-

leri, bu tembellik yuvalarını kapatan, milletimizi ortaçağdan kalma köhne ananelerden sıyırarak 
okuyup yazmayı kolaylaştıran, kadın, erkek alın teriyle serbest çalışıp kazanacakların önündeki 

bütün engelleri yıkan ve cihanda sulh ve dirliğin asayişi içinde hürriyeti, muvasatı, uhuvveti temin 

ederek Türklüğü medeni Avrupa milletlerinin safları arasına katan Cumhuriyetimizin hazırlandığı 

ve kurulduğu günden bu güne kadar yıldan yıla ilim sanat ve umran eserlerinin yükseldiğine ve 

çoğaldığına şahit olan bu iş ve çalışma muhitinde azimli ve nezih halkımız Cumhuriyet’in kadrini 
bilmek münevverlerin mesaisini takdir etmek ve onlara müzahir olmak hususlarında en ileri sıra-

ları almaktadır. Damarlarında Gazinin tebcil ettiği temiz kanı taşıyan asil Türk milleti arasında 

büyük dâhisinin kudretli eliyle tutulan ve bütün dünya milletlerine gıpta verecek ittihat ve tesanüt 

payidar oldukça, güzel vatanımız daima şen ve mes’ut olacaktır. Yaşasın vatan, yaşasın Cumhuri-

yet yaşasın Gazi Mustafa Kemal bayramınız kutlu olsun vatandaşlar.” 

Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı kutlamaları, vilayet merkezinde çok coşkulu bir surette kut-

lanırken, Safranbolu’da da Cumhuriyet Bayramı kutlamaları için hazırlıklar iki üç gün önce-

sinden başlamış, her yere taklar kurulmuş, her taraf bayraklarla ve Gazi’nin resimleriyle do-

natılmıştır. Bayram merasimi saat 11:00’da başlamış ve Kaymakam Fuat Bey’in Cumhuriyet’in 

önemini anlatan konuşmasının ardından, Millî Eğitim memuru Hilmi Bey harf inkılabı ve millet 

mekteplerini konu alan bir konuşma yapmıştır. Öğrencilerin manzumeleri ve marşların ardın-

dan Millet Mekteplerinde başarılı olanlara Gazi’nin imzaladığı kitaplar hediye edilmiştir. Daha 

sonra kaymakamlık makamında tebrikat yapılmış ve akşamleyin fener alayları düzenlenmiştir. 

Zonguldak’ın ilçelerinden olan Çaycuma’da ise bayram kutlamaları çok yoğun bir şekilde kut-

lanmış, bununla birlikte Belediye ve Gençler Birliğinden Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Ke-

mal’e, Başbakan İsmet İnönü’ye, Meclis Başkanı Kazım Paşa’ya, Vali Akif Bey’e ve Kaymakam 

-------------------------------------------------------- 
35 Cumhuriyet’in ilanının altıncı yıl dönümü olması sebebiyle 1929 yılı Cumhuriyet Bayramı kutlaması 29 Ekim 1929 

tarihli Cumhuriyet Gazetesi’nin ilk sayfasında şu başlıkla yer almıştır; ‘’ Bugün bayramların bayramıdır. Altı senede 
yapılan işler, altı asıra sığmayacak kadar mühim ve muazzamdır’’ bu söylemden de anlaşıldığı gibi altı yıllık kısa bir 
sürede yapılan yenilikler ve ilerlemelerin de altı çizilerek Cumhuriyet’in getirmiş olduğu medeniyete minnet duyul-

muştur. Cumhuriyet, 29 Ekim 1929, s.1. 
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Lütfi Bey’e (Devrek Kaymakamı) tebrik telgrafı çekilmiştir. Akşam saatlerinde gençler ve öğ-

rencilerin katılımıyla etkinlikler düzenlenmiştir.36 

Zonguldak’ın ilçesi, Bartın’a bağlı Kurucaşile’de de Cumhuriyet Bayramı kutlamaları çok yoğun 

bir şekilde geçmiştir. Kurucaşile’de taklar kurularak nahiye süslenmiş, törende nahiye müdürü 

Süreyya Bey tarafından Cumhuriyet Bayramı’yla ilgili konuşma yapılmış, akşamüzeri de nahi-

yede fener alayı yapılmıştır. Bartın’da da Cumhuriyet Bayramının altıncı yıldönümü kutlama-

ları için birkaç gün öncesinde hazırlıklara başlanmıştır. Bayram günü CHF’sı, Hilâl-i Ahmer 

Cemiyeti, Muallimler Birliği ve Himaye-i Etfal Cemiyeti’nin katılımıyla Bartın CHF’sı binası 

önünde ve Belediye Caddesinde gösteriler yapılmıştır. Bayram nedeniyle başta CHF binası 

önünde olmak üzere Hükümet konağı, belediye binası, Tayyare Cemiyeti, İtfaiye garajı önünde 

ve Piryancılar caddesinde taklar konularak sokaklar defnelerle süslenmiştir. Bayram sabahı 

saat 10:30’da öğrenciler büyük bir alay halinde ve önlerinde cumhuriyetle ilgili süsleri taşıyan 

otomobille Asma’dan meydana doğru hareket etmişlerdir. Meydanda, okullar millî marşları 

okuduğu sırada kaymakamlık binasında ise Kaymakam Arif Bey resmikabulleri almıştır. Kay-

makamlıktaki bayramlaşmanın ardından memurlar ve eşraf Kaymakam Arif Beyle birlikte 

meydana inmiştir. Ardından Cumhuriyet ve Asma Mekteplerinden iki kız öğrenci manzumeler 

okumuş sonrasında öğretmen Haydar Bey, Müdde-i Umumi Muavini Sabri Bey konuşmalar 

yapmıştır. Konuşmalardan sonra öğretmen Hüsniye Hanım yeni harfler ve 1 Kasım’da açılacak 

Millet Mektepleri hakkında konuşma yapmıştır. Konuşmanın ardından imzalı Teşkilatı Esasiye 

Kanunları kitabı sahiplerine verilmiştir. Törenin bittiği yine fişeklerle duyurulmuş, halk tören 

meydanından ayrılmıştır. Bayram akşamı, çevre köylerden insanların şenliği görmek için ka-

sabaya gelmesiyle daha kalabalık bir şekilde coşku içinde fişekler atılarak kutlanmıştır. Fener 

alayı, itfaiye ve öğrencilerden oluşan alay caddelerde dolaşmıştır. Ardından CHF’sı binası 

önünde fener alayı durmuştur. Fırka’nın balkonundan Müdde-i Umumi Sabri Bey ateşli bir ko-

nuşma yapmış, Cumhuriyet’in ne demek olduğunu ve hükümetin yaptığı yenilikleri açıklamış-

tır. Konuşmanın ardından CHF’sı salonunda toplanan öğrenciler müsamerelerini sunmuştur. 

Bartın gazetesi 1929 yılına ait “Cumhuriyet Bayramı” başlıklı yazısında bu yıl yapılan bayram 

etkinliğinin diğer yıllara göre daha coşkulu olduğunu yazmıştır.37 

6. 1930 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet’in yedinci yıldönümü kutlamaları önceki yıllara göre daha çeşitli et-

kinliklerle kutlanmıştır. Bu bağlamda Fenerbahçe ile Maden Mühendisi Okulu futbol müsaba-

kası, izcilerin gösterisi ve müsamereler düzenlenmiştir. Cumhuriyet Bayramı coşkusu Zongul-

dak’ın nahiyesi olan Beycuma’da da büyük bir heyecan ve hazırlık içerisinde kutlanmıştır. Bay-

ram coşkusuyla okullar, nahiye konağı, dükkânlar bayraklar ve dallar ile süslenirken özellikle 

okul çocuklarının söylemiş olduğu şarkılar ve nutuklar her yeri inletmiştir. Nahiye müdürü 

Celal Bey de bu etkinliklere bizzat katılım sağlamış ve Cumhuriyet hükümetini, genç nesli se-

lamlayarak hürmetlerini sunmuştur.38 Zonguldak’ın Bartın ilçesinde ise Cumhuriyet Bayramı-

nın yedinci yıldönümü kutlamaları çarşamba günü yapılmış, her yıl olduğu gibi bu yıl yapılacak 

kutlamalara yoğun bir katılım olması için hazırlıkların devam ettiğinden, çarşıda takların ku-

rulduğundan, programın hazır olduğundan, merasimin gecede devam edeceğinden gazete ha-

berlerinde dile getirilmiştir.39  

Bartın’da 29 Ekim 1930 Çarşamba günü gerçekleşen Cumhuriyet Bayramı kutlamalarında daha 

önceden hazırlanan program dâhilinde saat 10:00’da Kaymakamlık makamında resmikabul 

yapılırken, bütün okulların katılımıyla ve önde iki araç ile birlikte alay, Asma okulunun önün-

den Hükümet binasına kadar gelerek burada yerlerini almışlardır. Tebriklerin ardından bütün 

-------------------------------------------------------- 
36 Bartın, 4 Kasım 1929, No: 218: 1.2.3. 
37 Bartın, 11 Kasım 1929 No: 219: 1-3. 
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39 Bartın, 27 Ekim 1930, No: 267: 1. 
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memur ve teşekküllerin erkânı hükümet önüne inmiş, merasime İstiklal Marşı ile başlamışlar-

dır. Ardından öğrenciler nutuklar söylemişlerdir. Öğretmen Nihal Hanım’ın konuşmasının ar-

dından Belediye Başkanı Kemal Bey şu konuşmayı yapmıştır: 

Muhterem hanım ve beyefendiler, “Bizi demokrat idareye geçiren aziz Cumhuriyetimizin 8. yıl 

dönümünü idrak ediyoruz. Cumhuriyet idaresi, Türk Milletinin uzun asırlar mevcudiyetinin ha-

berdar olmadığı, fakat hadiselerin tesiriyle siyasi tahakkümler altında ezildiğini hissettiği karanlık 

devirden sızan bir ihtiyaç hülasasıdır… Büyük Gazi, aziz Türk milletine dünya yüzünde hayat bahş 
etmiş, devletler manzumesinde Türklüğü; devlet işlerinde Türk gençliğini yükseğe çıkarmıştır… 

Genç Türkiye, artık sakim usullerin; aciz ve ibtidai telkinatın esiri olmaktan tamamen uzaklaştı. 

Türk gençliğinin ölmez ve yılmaz azim idaresidir ki 8 sene içinde en büyük inkılapları müsmirs ve 

müsbet neticeye eriştirdi… Genç Türkiye Cumhuriyeti ve Cumhuriyeti Gazinin vediası olarak ken-
dine maleden Türk gençliği inkılap icabatının bütün sırları üzerinde dikkatli ve itinalı tedbirlerle 

halkın efkârını yeni idarenin sistemleri etrafına toplamak için çok çalıştı” 

Kemal Bey’in konuşmasının ardından Kaymakam Tevfik Bey’in heyecanlı konuşması da coş-

kuyla alkışlanmıştır. Kaymakam Bey’in konuşmasının halk üzerine oldukça etkili olmuştur. 

Merasime öğrencilerin söylediği Cumhuriyet marşıyla son verilmiş ve kalabalık dağılmıştır. 

Akşam da bayram coşkusu devam etmiş, Asma okulunda toplanan fener alayı saat 18:00’da 

Asmadan hareket ederek yukarı çarşıdan Karakaş caddesini ve Su Terazisi sokağını takip ede-

rek Tayyare Cemiyetini ziyaret edip oradan Belediye sokağının başındaki elektriklerle süslen-

miş takın altından geçerek, Belediye önüne gelmiş ve oradan da Paşa sokağını tabip ederek 

Askerlik şubesine hareket etmiştir. Hükümet caddesini takip eden alay, CHF’ nın önüne gelmiş, 

burada da öğrenci ve öğretmenler tarafından nutuklar okunmuştur. Halkın bu coşkulu kutlama 

merasimi saat 10:00’a kadar devam etmiştir. 40 

7. 1931 Yılı Kutlamaları 

Cumhuriyet Bayramının sekizinci yıl dönümü kutlamaları 29 Ekim 1931 Perşembe günü, Zon-

guldak ve çevresinde büyük bir coşkuyla kutlanmış, her taraf bayrak ve defne dalları ile süs-

lenmiştir. Hükümet binasının önünde yapılan merasime, memurlar, esnaf, halk, öğrenciler, 

cemiyetler, maden işçileri katılmış bayram sevinci oldukça parlak bir şekilde yaşanmıştır. Öğ-

rencilerin okuduğu şiirlerin ardından belediye başkanı Nihat Bey ve partiyi temsilen Rafet 

Bey’in konuşmalarıyla günün önemi dile getirilmiştir. Gazi’ye duyulan saygı ve İnkılap büyük-

lerine olan samimi duygulara değinilmiştir. Halkevi balkonundan bir grup genç müzik eşli-

ğinde İstiklal Marşını söylemiş ve millî havalarımızı seslendirmişlerdir. Bu arada vapurlar da 

düdük çalarak şenliğe eşlik etmiştir. Elektrikle aydınlatılan Zonguldak caddelerinde akşamları 

fener alayları düzenlenmiş, halk geç vakitlere kadar millî oyunları oynayarak sevinç içinde 

eğlenmiştir. Ayrıca, Cumhuriyet Bayramı münasebetiyle de CHF tarafından balo düzenlenmiş, 

baloya İstanbul’dan caz takımı getirilmiştir. Mevsimin ilk balosu olan balodaki nezaket ve in-

tizam ayrıca belirtilmiştir. Zonguldak Valisi Arif Bey, Gazi Mustafa Kemal’e bayram tebrik telg-

rafı göndererek şükranlarını iletirken, Gazi’de tebrik telgrafına aynı hassasiyetle cevap vermiş 

ve Vali Arif Bey’i tebrik etmiştir.41 

8. 1932 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramının dokuzuncu yıldönümü kutlama hazırlıkları günler önce-

sinde başlamıştır. 1932’de yapılan Cumhuriyet Bayramı kutlamaları bir önceki yıla nazaran 

daha coşkun bir heyecan içinde kutlanmış, şehir bayraklarla, defne dallarıyla donatılarak CHF 

ve belediye binaları önüne taklar kurulmuştur. Yeni hükümet konağının önünde büyük bir ka-

labalık oluşmuş, Zonguldak halkevi bandosunun eşliğinde İstiklal Marşı söylenmiş ve ardından 

Vali Mehmet Halit Bey, konuşma yaparak, yeni hükümet binasının açılışını yapmışlardır. Hü-

kümet binasının açılışı özellikle bayram kutlamalarına yetiştirilmeye çalışılmış ve Vali Bey 

-------------------------------------------------------- 
40 Bartın, 3 Kasım 1930, No: 268: 1.; Bartın, 3 Kasım 1930, No: 268: 2-3. 
41 Zonguldak, 1 Kasım 1931, No: 320: 1. 
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tarafından bizzat binanın yapımı takip edilerek bayram öncesinde hükümet konağının bay-

rama yetiştirileceği haberi verilmiştir.42Bayram için yapılan hazırlıklarla ilgili gerek şehir 

merkezinde gerekse diğer bölgelerde hazırlıklar büyük bir heyecanla devam etmiştir.43  

29 Ekim Cumartesi günü kutlanacak olan bayram programı için takların kurulacağı, binaların 

elektriklerle donatılacağı, yeni hükümet binasının salonunda balo verileceği daha önceden bil-

dirilirken, ayrıca İstanbul’dan caz grubu getirileceğinin, halkevi güzel sanatlar musiki şubesi-

nin bayrama kadar çalışmalarının devam edeceği de duyurulmuştur.44 

CHF Zonguldak başkanının yaptığı konuşma sonrasında halk kendini tutamamış, gözyaşlarına 

boğulmuştur. Belediye Başkanın konuşmasının ardından, öğrenciler şiirler okumuş daha sonra 

da pek parlak bir şekilde gerçekleşen geçit resmine polis ve jandarma güçleri, okul öğrencileri, 

kağnı arabasıyla kahraman kadınlarımızı ve çocuklarımızı canlandıran kafile, Cumhuriyet pe-

rilerini taşıyan araba ve inkılap silsilesinin temsili coşkulu bir şekilde alkışlanmıştır. Vapurla-

rın ve arabaların düdük çalmasıyla birlikte toplar atılmış ve o gün sabahtan akşama kadar 

bütün şehir bayramı coşkuyla kutlanmıştır. Elektrik süsleriyle donatılan şehirde halk, halkevi 

balkonundan ve bazı yerlerde halkevi bandosu tarafından çalınan müziklerle gece yarılarına 

kadar eğlenmiştir. Akşamleyin yakılan meşalelerle birlikte, alaylar eşliğinde fişekler atılmış 

ve halk caddelere sığmayacak kadar büyük bir kalabalık oluşturmuştur. CHF tarafından, yeni 

hükümet binasının üst salonunda bayram dolayısıyla verilen baloya Vali Bey, Belediye başkanı, 

CHF başkanıyla birlikte şehrin ileri gelen aileleri ve yabancı misafirler iştirak etmişler ve balo 

sabaha kadar devam etmiştir. Zonguldak’ın Kozlu nahiyesinde de aynı şekilde kutlana bayram 

kutlamalarında, nahiye müdürü ve öğretmenler tarafından yapılan konuşmaların ardından 

halk motor ve otomobillerle Zonguldak’a giderek bayram kutlamalarına katılmışlardır. Cum-

huriyet Bayramı dolayısıyla, Gazi Mustafa Kemal’e Zonguldak halkı adına yazılan tebrik telg-

rafı ise Gazi tarafından büyük bir memnuniyetle karşılanmış ve Gazi şu telgrafı göndermiştir; 

“’Bayramının yıl dönümünü kutlayan telyazılarınızdan ve hakkımda gösterdiğiniz temiz duygudan 

pek sevindim. Teşekkür eder ve ben sizi kutlarım.’’ buyurmuşlardır. Bu telgrafla birlikte, Zongul-

dak halkına, diğer devlet ileri gelenleri de aynı şekilde güzel dileklerini bildirmişlerdir.45 

9. 1933 Yılı Kutlamaları 

1933 yılı Cumhuriyet Bayramı’nda, Cumhuriyet’in onuncu yılını kutlama programlarının daha 

önceki kutlama programlarından farklı yönü bu yıl yapılacak olan kutlamaların devlet düze-

yinde gerçekleşmesidir. Hükümet bu konuda oldukça hassas davranmış ve ‘’Cumhuriyet İlanı-

nın Onuncu Yıldönümü Kutlama Kanunu’’ adı altında bir kanunla yapılacak olan hazırlıklara 

resmiyet kazandırmıştır.46 

Cumhuriyet Bayramı Onuncu yıl kutlamalarında gerçekleştirilen bir ilk ise, bayram günlerinde 

halk kürsülerinin kurulmasıdır. CHF halkın Cumhuriyet heyecanını halkın bizzat duyguları akta-

rarak yaşama imkânı vermiş ve halk kürsülerini kurmuştur. CHF teşkilatı olan yerlerde halk kür-

süleri açılacak ve üç gün süresince halk kürsüleri inkılaba bağlı vatandaşlara açık tutulacaktı.47 

1933 yılı kutlamaları ülke genelinde düzenlenen merasim ve konuşmalarla sınırlı kalmamış ay-

rıca Cumhuriyet’in onuncu yılı olmasının önemini ve Cumhuriyet’in önemini belirtmek için bir 

dizi yayın yapılmıştır.48 Bu yayınlardan bir tanesi olan “Cumhuriyet’in On Yılında Zonguldak ve 

-------------------------------------------------------- 
42 Zonguldak, 16 Ekim 1932, No: 347: 1. 
43 Zonguldak, 19 Ekim 1932, No: 348: 1. 
44 Zonguldak, ,26 Ekim 1932, No: 349: 1. 
45 Zonguldak, 16 Kasım 1932, No: 351: 1. 
46 Demirhan, 1999: 38.; Düstur, Tertip 3, C.14,1954, s.555. 
47 Doğaner, 2007: 131. 
48 Çıkla,2006: 46. 
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Maden Kömür Havzası” adlı eser de Zonguldak Ticaret ve Sanayi Odası tarafından bastırılmış ve 

burada Zonguldak’ın iktisadi ve sosyal gelişmesinin on yıl içindeki durumu dile getirilmiştir.49 

Ülkenin dört bir yerinde yapılacak olan, bayram kutlama merasimi için hazırlıklar çok önceden 

başlamış ve onuncu yıl kutlamaları için kutlama kanunda belirtildiği gibi, merkeze bağlı bir 

Yüksek Komisyon kurulmuş ve ayrıca diğer illerde bu işlerle ilgilenecek komite ve heyetler 

oluşturulmuştur.50Bu doğrultuda kutlama komiteleri kurulmuş, bütün kaza ve illerde kutlama 

komiteleri oluşturulmuştur. Zonguldak’ın ilçesi olan Batın’da da Kaymakam Bey’in kontro-

lünde kurulan komite, bayram kutlama programının hazırlıklarını gerçekleştirmiştir.51  

Bartın gazetesi sahibi ve başmuharrir İbrahim Cemal Bey (6 Eylül 1933) 412 sayılı Bartın ga-

zetesi ‘’Mi̇lli̇ Bayramlar Halk Ruhuna Kaynaşmalı’’ başlıklı yazısında millî bayramların önemli 

olduğunu belirten fikirlerini halk ile paylaşmak istemiş ve bu konudaki düşüncelerini yazıya 

dökmüştür. Yazısında Cumhuriyet Bayramı, 23 Nisan bayramı, Zafer Bayramı gibi senede bir-

kaç millî günümüz olduğunu ve bu günlerde yapılan merasim ve kutlamaların kâfi olup olma-

dığını dile getirmiştir. Millî bayramların merasim ve şenlik kapsamının dışında halkın hususi 

hayatına karışmasını ve halk ruhuyla kaynaşmasını arzu ettiğini belirtmiştir. Asırların ya-

digârı olan dini bayramlarımızın her aile tarafından saygıyla kutlandığını, insanların birbirle-

rini ziyaret etmek için dini bayramların bir fırsat oluşturduğunu, yeni kıyafetler, değişik lez-

zetlere ortam hazırladığını dile getirerek aynı coşkunun aynı hazırlıkların millî bayramlarımız 

içinde yapılmasını arzu ettiğini, halkın ruhuna kaynaşan dini bayramların ailevi bir mahiyet 

kazandığını millî bayramlarımızın da ailevi bir mahiyet kazanmasının gerektiğini, millî varlı-

ğını kendi kudretiyle kurtaran bir milletin millî bayramlarını öncelikle evlerinde, aile içinde 

kutlamaları gerektiğini vurgulamıştır. Bu arada bayram hazırlıkları hararetle devam etmiş, 

komiteler raporlarını hazırlamış, kutlama komitesine vermiş, kutlama komitesi de raporları 

idare ve yardım komitesine vermiştir.52 

Cumhuriyet’in onuncu yıl kutlamaları, Ankara’da Yüksek Kutlama Komisyonuna bağlı bir şe-

kilde kutlama komitesinin çalışmalarıyla hummalı bir hazırlık içinde düzenlenmiştir. Hem İl’de 

hem de kazalarda idari takip altında yürütülen hazırlıklara, üç gün üç gece sürecek olan bay-

ram merasiminin parlak ve neşeli geçmesi için oldukça itina gösterilmiştir. İlkokul ve Ortaokul 

öğrencileri tarafından düzenlenecek olan müsamerelerde piyesler oynanacak, şehrin belli yer-

lerinde taklar kurulacak, süslemeler için çok sayıda bayrak ve fener ısmarlanacak, Cumhuriyet 

Bayramının önemine uygun bir şekilde afişler hazırlanacak ve bu afişler bir gecede belirlenen 

yerlere asılacaktı. Ayrıca Bartın CHF tarafından ısmarlanan on bir parçalık şehir bandosu ge-

lecek ve bayrama kadar hem geçit resmi için hem de konser vermek için hazırlanacaktı. Önemli 

hazırlıklardan biri de Cumhuriyet’in Onuncu Yıl Marşı Ortaokul müzik öğretmeni Fahri Bey 

tarafından öğrencilere öğretilecek bunun yanında İstiklal Marşı da halkın katılımını sağlamak 

için halka öğretilecektir. Bu arada hazırlıklar yapılırken kaza kutlama komitesinin, köylerde 

yapılacak akşam kutlamalarında yabancı malı olan petrol yerine çıra ve çalı kullanılmasını is-

temesi de dikkati çekmektedir.53 

Cumhuriyet Bayramı’na on sekiz gün kala kutlama faaliyetlerinin artmış, çarşıda taklar kurul-

muş, çarşıdan başka evler de süslenerek, halkın kutlamalara katılımının önemli olduğu hatta 

resmî kurumların katılımından daha fazla önem arz ettiği dile getirilmiştir. Kutlamalar için, 

bayraklar, ampuller ve diğer bütün levazımın sipariş edilmiş, onuncu yıl marşının güftesi ve 

-------------------------------------------------------- 
49 Zonguldak Ticaret ve Sanayi Odası başkanı Hüseyin Fehmi İmer bu eserin bir adedini Onuncu yıl kutlamalarından 
sorumlu olan Yüksek Komisyonun başkanı Kütahya Milletvekili Recep Bey’e göndermiştir. Cumhuriyet’in On yılında 

Zonguldak ve Maden Kömürü Havzası, Zonguldak Ticaret ve Sanayi Odası Yayını, Sanayi-i Nefise Matbaası, İstanbul 
1933, s.1-303; BCA, 490.1/ 1149.33.1/Ek: 62. 
50 Resmî Gazete, “Cumhuriyet İlanının Onuncu Yıl Dönümü Kutlama Kanunu”, Kanun No 2305, Sayı 2437 (26 Haziran 

1933), s.1. 
51 Bartın, 15 Ağustos 1933, No: 409: 2. 
52 Bartın, 6 Eylül 1933, No: 412: 1-3. 
53 Bartın, 3 Ekim 1933, No: 416: 1. 
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notası şehrin her yerine dağıtılarak marşın öğretilmesine çalışılmıştır. Konuşma için şehrin 

belli yerlerinde on bir kürsü yeri belirlenmiş, bir o kadar da Cumhuriyet Halk Kürsüsü ısmar-

lanmıştır. Bayramda, bin fakir çocuk giydirmek amaçlı Halkevi tarafından ısmarlanan kumaş-

lar gelmiş ve dikilmeye başlanmıştır. Yerel basında “Türkiye Tek Bir Kalp Gibi Çarpıyor’’ başlığı 

altında dile getirilen kutlama heyecanın oldukça dikkat çekicidir. Üç gün boyunca süren kutla-

malarda Türk Milleti’nin cihan tarafından saygı duyulan bir millet haline gelmiş olması ve on 

yıl öncesindeki şartlara rağmen doğan ‘’Türkiye Cumhuriyeti’’ mucizesi sürekli dile getirilmiş 

ve Atatürk’ün Türk milletinin bu günlere gelmesindeki çabalarının ne kadar çok önem arz ettiği 

göz önünde bulundurularak bu günlere nasıl geldiğimizden bahsedilmiştir. Bayramın üçüncü 

günü olmasına rağmen heyecanın devam ettiği, bayram için on iki-on üç tak kurulması düşü-

nülürken kurulan tak sayısı yüz elliyi geçmiş, evler bayrak ve defne dalları ile süslenmiş, cad-

deler kırmızı-beyaz renklerle ve yeşilliklerle donatılmıştır. Bayram sabahı, üç gündür yağan 

yağmurun dinmesi de bayramın uğurlu olarak görülmesine sebebiyet vermiştir.54 

Bayramın birinci günü, merasim şehir bandosunun çaldığı İstiklal Marşı ile 10.00’da başlamış, 

Kaymakam Nazif Bey kürsüye çıkarak merasimi açmış ve konuşmasında “Mütareke” den, 

“Sevr” den bahsederek Cumhuriyet’in faziletine, Gazi’nin eserinin büyüklüğüne değinmiştir. 

Konuşmanın ardından şehir bandosu Onuncu Yıl Marşı’nı çalmış, bütün halk ve öğrenciler de 

katılım sağlamıştır. Öğleden sonra ise on dört köy okulunun açılışının yanında üç köprünün de 

açılışı ve Hapishane İş Yurdu’nun açılış merasimi yapılmıştır. Bando son olarak İzmir Marşı’nı 

çalmış, fişekler atılmış, geçit resmi yapılmış ve böylece o günkü merasim sona ermiştir. O 

günkü kalabalık öyle bir hayretle karşılanmış ki, Bartın’da bu kadar insanın var olduğuna bile 

inanmakta zorlanmışlardır. Akşam saatlerinde lüks lambalar ve binlerce fener ile ışıklandırı-

lan şehir harika bir görünüm kazanmış akşam da belediye tarafından bir ziyafet verilmiştir. 

İkinci gün, öğleden önce Cumhuriyet Meydanı’nda Ankara’da kurulacak olan Cumhuriyet Abi-

desi için “toprak alma” merasimi yapılmış ardından Kaymakam Bey kürsüye çıkarak abide için 

verilen toprağın ulu Gazi’ye armağan olduğu belirtmiş ardından alınan toprak merasimle bir 

torbaya konularak mühürlenmiştir. CHF adına bir konuşma yapılmasın ardından, Ortaokul öğ-

retmenlerinin ve şube müdürünün konuşması da alkışlarla büyük ilgi görmüştür. Özellikle öğ-

retmen olan Perihan Hanım’ın, kadınlara yönelik inkılap hareketlerinden bahsetmesi çok fazla 

alkışlanmıştır. Merasim boyunca bando Cumhuriyet Marşı’nı çalmış ve merasim öncesinde, 

sonrasında fişekler atılmıştır. Öğleden sonra Cumhuriyet meydanında kürsüye çıkan Savcı 

Sırrı Bey Cumhuriyet öncesi hukuk anlayışı ile Cumhuriyet sonrası hukuk anlayışından, kanun-

lardan bahsetmiştir. Aynı şekilde on yıl öncesini mukayese yapan Doktor Hakkı Kazım Bey de 

çok alkış almıştır. Konuşmalar arasında öğrenciler de şiirler okumuş, konuşmalar bittiğinde 

halk dağılmıştır. Bu coşkulu kutlamalar akşam saatlerinde de devam etmiş hava fişekleri, may-

taplar yakılarak bayram gece yarısına kadar sürmüş yine ikinci akşam da CHF tarafından ye-

mek verilmiştir. Bayramın üçüncü günü de bayram neşesi halkın yoğun katılımıyla devam 

etmiştir. Bayram için hazırlanan müsamereler, İlkokul öğrencileri, Gençler Birliği Temsil 

Heyeti, Ortaokul öğrencileri tarafından sahnelenmiştir. Bayramın üçüncü gecesi de İstiklal 

Okulu salonunda Cumhuriyet balosu verilmiş ve bayram münasebetiyle okullarda sergi dü-

zenlenmiştir. Ayrıca, Hükümet, Belediye, CHF ve diğer resmi kuruluşlar tarafından büyük-

lere telgraflar çekilmiştir.55 

Bayram dolayısı ile Gazi Mustafa Kemal’e, Başvekil İsmet Paşa’ya, Meclis Başkanı Kazım 

Paşa’ya, Erkan-ı Harbiye Reisi Fevzi Paşa’ya, CHF Genel Sekreterine ve Zonguldak vilayetine 

tebrik telgrafları çekilmiştir. Bayram kutlamaları, ülke genelinde olduğu gibi onuncu yıl olma-

sının da etkisiyle, oldukça parlak bir şekilde kutlanmış, şehir üç gece efsane bir şehir gibi de-

nizin en uzak noktalarından bile gözükecek güzellikte donatılmıştır. Yine Bartın’da onuncu yıl 

kutlamalarının gösterişli merasimi sayısı yüz elliyi bulan takların kurulmasına sahne olmuştu. 

-------------------------------------------------------- 
54 Bartın, 14 Ekim 1933, No: 417: 1-2. 
55 Bartın, 31 Ekim 1933, No: 419: 1-2. 
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Bayram dolayısıyla şehir yüz elli takla gelin gibi donatılmış, Cumhuriyet Bayramının neşe 

içinde geçmiştir. Devrek’te yapılan bayram kutlamalarının ise, üç gün üç gece çok parlak ve 

şimdiye kadar hiç görülmemiş bir şekilde kutlanmış, üç yerde kürsü kurulmuş, konuşmalar 

yapılmış ve sekiz konferans düzenlenerek, akşamları fener alayları düzenlenmiştir. Devrek’te 

bayramın ilk günü CHF binasının önünde köylülere ziyafet verilmiş, bu esnada ise Kaymakam 

Ali Fuat Bey de sofralara oturup halk ile sohbet etmiştir. 56 

10. 1934 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet’in on birinci yıl dönümü kutlamaları için hazırlıklar erkenden baş-

lamış ve bayram gecesi CHF tarafından da bayram akşamı balo yapılacağı belirtilmiştir.57Zon-

guldak bayram dolayısıyla tam bir gelin titizliğiyle süslenerek, şehrin her yeri defnelerle, 

renkli kâğıtlarla ve bezlerle, Al bayrak ve fırka bayraklarıyla donatılmıştır. Bayram merasimi 

Vali Bey ve Jandarma Komutanı eşliğinde gerçekleşmiştir. Bayram sebebiyle Gazi Mustafa Ke-

mal’e Zonguldak halkı adına gönderilen tebrik telgraflarına cevaben Gazi, Zonguldak halkının 

bayramını kutlarken aynı zamanda Uzun Mehmet Kömür Bayramı’nı da kutlamıştır. Ayrıca, 

Vali Bey ve bütün teşkilatla birlikte Zonguldak halkının bayramı, Başbakan İsmet Bey tarafın-

dan da kutlanmıştır. Kütahya mebusu ve aynı zamanda CHF Genel Sekreteri tarafından Cum-

huriyet hakkında ve CHF’nın ilerlemesi ile ilgili güzel temennilerde bulunulmuştur.58 On bi-

rinci yıl dönümü için hazırlanan balo umulduğundan çok daha güzel olmuş, bu sene düzenlenen 

baloda, baloya katılan bayanların kıyafetleri oldukça dikkat çekmiştir.59 

11. 1935 Yılı Kutlamaları 

Zonguldak’ta Cumhuriyet’in on ikinci yıl kutlamaları için bayram kutlama komisyonu kurula-

rak hazırlıklara günler öncesinden başlanmıştır. Cumhuriyet Bayramının, on ikinci yıl kutla-

malarıyla ilgili Zonguldak gazetesi yazarı Ahmet Naim kullandığı ifadelerde, Cumhuriyetle bir-

likte Türkiye gerek ekonomik gerek sosyal alanlarda istiklale kavuşarak, dışa bağımlılıktan 

kurtulduğunu ve yerli endüstrinin kurulmasıyla ekonomik bağımsızlığın güçlendiğini, ayrıca 

demir yollarının kurulmasının ulaşıma olan katkısını dile getirmiştir. İnkılâplar sayesinde de 

modern bir Türkiye’nin doğuşunun altını çizmiştir. Yine büyük Bayram’ın yurdun en ücra kö-

şesinde bile kutlandığını, halkın anlatılmaz bir heyecan taşıdığını belirtmiştir.60 

Cumhuriyet Bayramı kutlamaları için bayram kutlama komisyonu kurularak yapılacak işlerin 

programı hazırlanmıştır. Bu bağlamda Zonguldak’taki resmî kurumlar, cemiyetler, özel ku-

rumlar, evler, limanlar ve meydanların aydınlatılacağı belirtilirken, Cumhuriyet Bayramının 

onuncu yılında kullanılan bayrak ve ampullerin tekrar kullanılacağı belirtilmiştir. Her esnafın 

dükkânlarının önünü süslemesi, her esnaf bitişikteki esnafla ortak bir şekilde defne dallarıyla 

dükkânlarını süsleyip aydınlatması, evlerin ise bayraklarla süslenerek, akşam fenerlerle ve 

elektrikle aydınlatılması bildirilmiştir. Ayrıca limanda bulunan gemilerin bayraklarla süslene-

rek akşamları ışıklandırılması kararlaştırılmıştır. Meydanlarda ve caddelerde İş Bankası, Türk 

İş, Kozlu Müessesesi ve Belediye tarafından birer tak kurulması kararı alınmıştır. 

Cumhuriyet Bayramının on ikinci yıl dönümü kutlaması 28 Ekim öğleden sonra başlayıp 30 

Ekim akşamına kadar devam etmiştir. 28 Ekim günü akşam saat 21:00’da Zonguldak Halkevi 

salonunda öğrenciler tarafından müsamere yapılarak günün anlam ve önemiyle ilgili konfe-

rans verilmiştir. Cumhuriyet Bayramı programı 29 Ekim saat 09:00’da hükümet konağında 

Zonguldak Valisi Halit Aksoy tarafından bayram kutlamalarının kabulüyle başlamıştır. Saat 

10:00’da toplu bir halde Zonguldak’ta bulunan konsolosların bayram kutlamaları kabul edil-

-------------------------------------------------------- 
56 Bartın, 7 Ekim 1933, No: 420: 1. 
57 Zonguldak, 22 Ekim 1934, No: 407: 1.  
58 Zonguldak, 12 Kasım 1934 No: 409: 1-2.  
59 Zonguldak, ,12 Kasım 1934 No: 409: 6; BCA, 490.1/1149.33.1./Ek: 69. 
60 Zonguldak, 29 Ekim 1935, No:448: 1. 
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miştir. Ardından Vali Bey saat 10:30’da Cumhuriyet meydanında yerini alan resmi ve özel ku-

rumları, vatandaşları selamlayarak tören alanına inmiştir. Tören başlarken vapurlar, trenler 

ve fabrikalar bir dakika düdük çalmış ve belediye tarafından 21 top atılmıştır. İstiklal marşının 

ardından geçit resmi yapılmıştır. Geçit resmi ardından Vali Halit Aksoy ile Zonguldak Millet-

vekili Dr. Mithat Altıok tarafından konuşma yapılmıştır. Milletvekili Altıok konuşmasında; 

Cumhuriyet’in önemini anlamak için, son on iki yılın yeterli olmayacağını daha geriye bakıla-

rak bu bayramın öneminin anlaşılacağını söylerken, savaşlarda cephelerde gömülen, gürbüz 

çocukları hatırlatmıştır61. Mondros Mütarekesinin Anadolu’yu işgale açık hale getirmesinden 

ve gayrimüslimlerin ihanetlerinden söz etmiştir.62 Demiryollarının yapımının ekonomik ba-

ğımsızlığa katkısını ve yabancı sömürgesine karşı bir devrim olduğunun da altını çizmiştir.63 

Dr. Altıok, bu emsalsiz felakete düşen milletin Türk milleti olduğunu ve böyle bir milletin ta-

rihinde bağımsızlığın temel olduğunu, devletsiz kalmadığını, yeni devlet kurmanın da Türk 

milletinin meziyeti olduğunu ifade ederek, Mustafa Kemal’in “Ya İstiklal Ya Ölüm” anlayışın-

daki başarılarını ve inkılâpların önünü açmasındaki katkısını dile getirmiştir.64 

Öğleden sonra saat 14:00’da öğrenciler tarafından müsamere ve konferans yapılmış, akşamü-

zeri fener alayı düzenlenmiş ve ardından saat 21:00’da Zonguldak Halkevi salonunda balo ve-

rilmiştir.65 Zonguldak halkının bayram münasebetiyle Cumhurbaşkanına, Başbakana, Meclis 

Başkanlığına, Genel Kurmay Başkanlığına, Bayındırlık Bakanlığına ve bütün bakanlıklara saygı 

ve sevgisini ifade eden tebrikleri telgrafla iletilmiştir. Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal’e gön-

derilen tebrikte, Karadeniz’in Akdeniz’e kavuşmasıyla çift bayram yaptıklarını dile getiren 

Zonguldaklılar Mustafa Kemal Atatürk’e olan bağlılıklarını da burada bir kez daha dile getire-

rek Cumhurbaşkanına olan sevgilerini tekrarlamışlardır. Cumhuriyet Bayramının on ikinci yıl 

dönümü dolayısıyla, özgürlük uğruna canlarını feda eden şehitler anılmıştır. Bununla birlikte 

bayram birçok bölgede okul, köprü, cadde, anıt, temiz içme suyu açılma törenlerine imkân 

vermiştir. Zonguldak yerel basınında kullanılan “Cumhuriyet’in yıl dönümü münasebetiyle Yu-

nan ve Yugoslavya basının hararetli yazıları” başlığı dikkat çekicidir. Burada, Yunan gazetele-

rinin bayram için samimi dileklerde bulunduğu ve Belgrat’ta çıkan Verene gazetesinin, uzun 

bir makale ile yeni Türkiye’den ve Mustafa Kemal’in liderliğinden bahsederek, Yugoslavya’nın 

yürekten selamlarını sundukları ifade edilmiştir.66 

12. 1936 Yılı Kutlamaları 

Cumhuriyet’in on üçüncü yıl kutlamaları Zonguldak’ta halkın yoğun ilgisi dolayısıyla meydan-

lar dolmuştur. Bayram programı bir hafta önceden hazırlanmış ve her kurum ya da kişiler bu 

program dâhilinde görevini yerine getirmiş ve şehrin her yeri süslenerek bayrama hazır hale 

getirilmiştir. Bayram kutlama programına göre kutlamaların 28 Ekim öğleden sonra başlayıp, 

30 Ekim akşamına kadar devam edeceği, bayram dolayısıyla resmi ve özel bütün kurumların, 

evlerin, dükkânların, maden ocaklarının, gemilerin ve sokakların bayraklarla, resimlerle lev-

halarla ve ışıklarla süslenip donatılacağı belirtilmiştir. Belediye, Ereğli Şirketi, Türk iş, Kömür 

iş, İş Bankası ve Devlet Demiryolları tarafından taklar kurulacak ve Cumhuriyet’in on üçüncü 

yıl dönümü olması münasebetiyle taklara, parti binasının önünde ışıklarla büyük rakamlarla 

on üç sayısı yazılmıştır. On üç rakamının donatılan yerlere de asılacağı ayrıca belirtilmiştir. 

Belediye tarafında üç tribün hazırlamış, bayram için kullanılacak olan fişekler de maden der-

nekleri, Ticaret odası, Amele Birliği, Yardım, Ziraat, Osmanlı bankaları tarafından sağlanmış, 

-------------------------------------------------------- 
61 Zonguldak, 4 Kasım 1935 No: 452: 2. 
62 Zonguldak, 7 Kasım 1935, No: 455: 2. 
63 Zonguldak, 12 Kasım 1935, No: 458: 6. 
64 Zonguldak, 19 Kasım 1935 No: 459: 2.  
65 Zonguldak, 29 Ekim 1935, No: 448: 15.  
66 Zonguldak, 1 Kasım 1935, No: 449: 1-2.  
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Cumhuriyet, Kozlu ve Üzülmez meydanına ise halk kürsüsü67 konulmuştur. 28 Ekim Perşembe 

akşam saat 08:30’da Ortaokul salonunda da müsamere yapılması kararlaştırılmıştır.68 

Yukarıda belirttiğimiz programa göre, Cumhuriyet’in on üçüncü yıl kutlamaları 29 Ekim sabahı 

saat 09:00’da CHP salonunda Türk Spor kurumunun partiyi ziyaretiyle kutlama töreni başla-

mıştır. Saat 09:30’da Hükümet binasında devlet adına kutlamalar Vali Halit Aksoy tarafından 

kabul edilmiştir. Saat 10:00’da vali Zonguldak’ta bulunan konsolosların kutlamalarını kabul 

etmiştir. Ardından Vali’nin saat 10:30’da tören alanına inip günün anlam ve önemi için Cum-

huriyet ve inkılap hakkında yaptığı konuşma sonrasında İstiklal Marşı okunmuştur. İstiklal 

Marşı sonrasında resmigeçit töreni yapılmıştır. Geçit resmi başta ordu, her rütbeden subay, 

er, gaziler, şehit anaları bayraklar ile yedek subaylar, polis, jandarma, izciler, okullar, sporcu-

lar, spor kulüpleri, idman bölgesi, cemiyetler, halk ve resmi geçite katılan atlılar arka tarafta 

toplu halde geçmeleriyle gerçekleşmiştir. Saat 10:30’da törenin başlamasıyla limanda bulunan 

vapurlar, fabrikalar, trenler ve otomobiller bir dakika sürekli olarak düdük çalmış ve bu sırada 

21 top atılmıştır. Cumhuriyet meydanındaki kutlamaların ardından saat 15:00 ile 18:00 ara-

sında Cumhuriyet meydanında, Kozlu’da, Üzülmez halk kürsülerinde de konuşmalar yapılmış-

tır.29 Ekim akşamı fener alayları yapılarak havai fişekler atılmıştır. Akşam saat 10:00’da ise 

CHP tarafından sinema salonunda balo verilmiştir. 30 Ekim Cuma günü ise, saat 09:00-11:00 

arasında Cumhuriyet meydanında, Kozlu ve Üzülmez kürsülerinde konuşmalar yapılmıştır. Ak-

şam saat 20:30’da Ortaokul salonunda öğrenciler tarafından bir müsamere69 düzenlenmiştir. 

Cumhuriyet’in on üçüncü yıldönümü kutlamaları başta Zonguldak valisi Halit Aksoy olmak 

üzere jandarma komutanı ve Liman başkanı tarafından oluşan komisyon kutlamaları hazırlan-

mış ve uygulamış bayram kutlamaları büyük bir coşku ile geçmiştir.70 Diğer yıllardaki kutla-

malardan farklı olarak bu yılki kutlama töreni esnasında “Türk sporcuların partiye bağlılıkla-

rını” bildirdikleri ayrı bir program yapılmıştır. 29 Ekim günü sabah 09:00’da Zonguldak spor, 

Kozlu spor kulüpleri mensupları, parti ve halkevi mensupları Zonguldak Halkevinde toplan-

mıştır. Program İstiklal Marşının okunmasıyla başlamıştır. Ardından CHP il yönetim kurulu 

başkanı Vali Halit Aksoy yaptığı konuşmasında Türk Spor kurumunun, CHP’sine bağlılığı hak-

kındaki dileklerinin genel merkez tarafından kabul edildiğini ve onandığını bildirmiştir. Bu 

vesileyle Türk Spor gençliğinin partinin altı ilkesine olan inanç ve sadakat ödevini ifade etmiş-

tir. Ardından spor kurumu adına Can Özkan konuşma yapmıştır. Program sporcuların altı il-

keye bağlılıklarını bildirmesi ve Cumhuriyet marşının okunmasıyla son bulmuştur.71 Cumhu-

riyet’in on üçüncü yıl kutlamaları Zonguldak’ta olduğu gibi, ilçesi Bartın ve nahiyesi Amasra’da 

da halkın yoğun katılımıyla gerçekleşmiştir.72 

 

-------------------------------------------------------- 
67 Cumhuriyet Bayramının 13. yıldönümü dolayısıyla Zonguldak’ta kurulan halk kürsüleri bayram günlerinde sabahtan 
güneş batıncaya kadar açık kalmıştır. Bu kürsülerde yapılacak konuşmalar sabah 9-11 arasında öğleden sonra saat 15-

18 arasında yapılmıştır. Zonguldak’taki halk kürsüleri ve konuşma yapanlar şöyledir: 30 Ekim sabah saat 9-11 arasında 
Öğretmen Leman, Avukat Tevfik Bilgin, Kozlu Halk kürsüsünde öğretmen Nezahat, mühendis Sami, Üzülmez halk kürsü-
sünde mühendis Talat Tan, öğretmen Ahmet tarafından konuşma yapılmıştır; BCA, 490.1/1149.33.1/Ek: 141, 143-144.  
68 Zonguldak, 29 Ekim 1936, No: 518: 1. 
69 28 Ekim günü ilkokul öğrencilerinin düzenlediği müsamere programı şöyledir:  
1-İstiklal Marşı-Mitatpaşa Okulu. 2-Ata (şarkı) Mitatpaşa Okulu. 3-Atatürk (şiir)-Namık Kemal Okulu. 4-Tablo (Halâs)-

Gazi Okulu. 5-Piyes (10 İnkılâp)-Gazi Okulu.6-And (Şarkı ve Tablo)-Namık Kemal Okulu. 7-Şiir- Mitatpaşa Okulu. 8-
Renkler (ront)-Gazi Okulu. 9-Monolog (Obur)-Gazi Okulu. 10-Ront (Kedi)-Mitat Paşa Okulu.11-Piyes (Çiftçi Kızlar)-
Namık Kemal Okulu. 12- Monolog (Mütekaid)-Gazi Okulu. 13- Şarkı (Vatan)-Yeniokul Okulu. 14-Ront (Kedi)-Mitatpaşa 

Okulu. 15- Monolog (Doktor)-Namık Kemal Okulu. 16-Zeybek-Gazi Okulu 17-Kahramanlık (Şarkı)-Mitatpaşa Okulu. 18- 
Kültür (şarkı)-Namık Kemal Okulu. 19- 10. Yıl (Şarkı) Namık Kemal Okulu müsamere yapmıştır. 30 Ekim akşam saat 
20.30’da ise Ortaokul öğrencileri tarafından müsamere yapılmıştır. Program şöyledir: 1. İstiklal Marşı. 2. Şiir. 3. Cum-

huriyet Marşı. 4. Sönen Ümit (Piyes) 3 perde. BCA,490.1/1149.33.1/Ek: 147. 
70 Zonguldak, 29 Ekim 1936, No: 518: 1.; BCA, 490.1/ 1149.33.1./Ek: 141-142.  
71 BCA, 490.1/1149.33.1/Ek: 145-146. 
72 Bartın, 15 Ekim 1936 No: 565: 1.; Bartın, 22 Ekim 1936 No: 566: 1,4.; Bartın, 29 Ekim 1936, No: 567: 1. 
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13. 1937 Yılı Kutlamaları 

Cumhuriyet’in on dördüncü yılı kutlamaları için Zonguldak valiliği günler öncesinden hazırlık-

lara başlamıştır. Bu hazırlık aşamasına göre, başta kutlama komisyonu kurulmuş ve kutlama 

işini yürütmesi görevi verilmiştir. Bayram dolayısıyla şehir ve kasabaların süslenmesi için ge-

rekli hazırlıklar yapılmıştır. Komisyon tarafından, şehre asılacak yazılardaki vecizeler ve gös-

teri yerleri tespit edilerek, halkın yakasına takılacak parti bayrağı hazırlanmıştır. Zonguldak’ta 

bayramın kutlanacağı meydanlar hazırlanarak tribünler yerleştirilmiştir. Bayramda şehrin ay-

dınlatılması için ise resmi ve özel kuruluşlar ışıklandırılmıştır. Çocukların eğlenmeleri için 

lunaparklar kurulmuştur. Şehirde süslemelerde kullanılmak üzere bayrak, meşe yaprağı, defne 

veya zeytin dalları temin edilerek kırmızı beyaz kurdelalarla süslemeler hazırlanmıştır. Köy-

lülerinde bayram kutlamalarını izlemek üzere şehre getirtilmesi içinde gerekli hazırlıklar ya-

pılmıştır. Ayrıca komisyon tarafından şehirdeki gazetelerde bayram günlerinde büyük resimli 

ve inkılaba ait yazıların yayımlanması bildirilmiştir. Köylerdeki Cumhuriyet meydanları da 

düzeltilerek bayrama hazır hale getirilmiştir.73 

Zonguldak valiliği hazırladığı programa göre, kutlamaların 28 Ekim öğleden sonra başlayıp 30 

Ekim akşamına kadar sürmesi planlanmıştır. Bu kapsamda öncelikle bütün resmi daireler, tak-

lar, Belediye, CHP binası, halkevi binası, maden ocakları, istasyonlar, caddeler ve meydanlar 

ile kara ve deniz taşıtları bayraklarla süslenmiştir. Zonguldak’ta çeşitli yerlerde kurulacak olan 

taklar Etikömür, Türkiş-Kömüriş, Madenciler, Devlet Demiryolları tarafından hazırlanmıştır. 

Taklara büyük rakamlarla on dört yazılmıştır. Bayram kutlamaları sırasında protokol ve halk 

için üç tribün kurulmuştur. Ayrıca bayramda kullanılacak olan havai fişekleri Madenciler, pan-

kartları Ticaret Odası, Amele Birliği, Ziraat Bankası, Osmanlı Bankası ve Efes Bankası tarafın-

dan temin edilmiştir. Diğer yıllardaki kutlamalarda olduğu gibi bu yılda şehrin çeşitli yerle-

rinde halk kürsüleri kurulmuştur. Cumhuriyet Bayramı töreni 29 Ekim günü saat 09:30’da 

Hükümet binasında resmikabullerin ve tebriklerin kabulüyle başlamıştır. Saat 10:00’dan sonra 

Vali Halit Aksoy Zonguldak’ta bulunan konsolosların kutlamalarını kabul etmiştir. Daha sonra 

merasim saat 10:30’da vapurlar, fabrikalar, trenler ve otomobillerin bir dakikalık düdük çal-

ması, 21 top atılmasıyla ve Zonguldak Valisi Halit Aksoy’un Cumhuriyet meydanına inerek cum-

huriyet ve inkılaplar hakkında yaptığı konuşmasıyla başlamıştır. Valinin konuşmasının ardın-

dan bando eşliğinde İstiklal Marşı okunmuş, ardından geçit töreni yapılmıştır. Gündüz yaşanan 

bayram coşkusu akşamda fener alayları ve havai fişeklerle ve bando eşliğinde canlı bir şekilde 

geçmiştir. Cumhuriyet Bayramı dolayısıyla kurulan halk kürsülerinde 29 Ekim günü saat 

15:00-18:00 arasında konuşmalar yapılmış, Cumhuriyet meydanındaki Halk Kürsüsünde mek-

tupçu Hilmi Uluğ, Kültür Müdürü Hüsnü Erkilata, Üzülmez Halk Kürsüsünde, şair Ali Mümtaz 

Erolat, öğretmen Ahmet Aka, sayışman Refi Özbay, Kilimli Halk Kürsüsünde ise Nahiye Müdürü 

Mahir Ertuğrul, öğretmen Nigâr Eroğlu, mühendis Rauf Alpsoy konuşma yapmıştır. 30 Ekim 

günü saat 09:00-11:00 arasında Cumhuriyet meydanı Halk Kürsüsünde Ortaokul Müdürü Şefik 

Akyay, Hukukçu Sami Barım, Üzülmez Halk Kürsüsünde Mühendis Talat Tan, İhsan Umar, Ki-

limli Meydanı Halk Kürsüsünde öğretmen İsmail Önder, Maden memuru Şuayb, Kozlu meydanı 

Halk Kürsüsünde, Mühendis Niyazi Durusoy, öğretmen Nebahat Özgül konuşma yapmıştır. Bu 

programa ek olarak Zonguldak Halkevinde müsamere programı hazırlamıştır. 28 Ekim’den 

başlayarak 30 Ekim akşamına kadar ilkokul ve ortaokul öğrencileri tarafından piyesler, müsa-

mereler marşlar ve şiirler okunmuştur.74 Cumhuriyet’in on dördüncü yılı kutlaması Zongul-

dak’ın Bartın ilçesinde halkın yoğun katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Bartın’daki bayram kutla-

maları sırasında elektrik santrali ve Çocuk Bahçesi açılışı yapılması açısından önemlidir. 75 

 

-------------------------------------------------------- 
73 Bartın, 14 Ekim 1937 No: 613: 2.  
74 BCA, 490.1/1149.33.1/Ek: 131,133,134, 138. 
75 Bartın, 21 Ekim 1937, No: 614: 1.; Bartın, 28 Ekim 1937 No: 615: 1.; Bartın, 28 Ekim 1937, No: 615: 4.; Bartın, 4 

Kasım 1937, No: 616: 2.; Zonguldak, 22 Kasım 1937, No: 543: 1. 
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14. 1938 Yılı Kutlamaları 

Cumhuriyet’in on beşinci yıl kutlamaları Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün ha-

yattayken yapılan son kutlamalar olması açısından farklı bir öneme sahiptir. Cumhuriyet’in on 

beşinci yılı kutlamalarının nasıl yapılacağına dair hükümet tarafından Ekim ayının başlarında 

bir program hazırlanmış ve valiliklere bildirilmiştir. Hazırlanan program doğrultusunda şe-

hirler ve kasabalar süslenerek, Cumhuriyet’in on beşinci yılı olduğunu belirtmek için büyük ve 

ışıklı bir şekilde 15 rakamı kullanılmıştır. Bu yıl yapılan kutlamalarda açılış veya temel atma 

merasimleri bayramdan önceki günlerde yapılacak, bayram süresince halk geçit resimleri, bay-

ramlaşma törenleri ve eğlencelerle bayramı geçirecekti.76 Zonguldak’ta Cumhuriyet’in on be-

şinci yıl kutlamaları daha önceki kutlamalara göre daha kapsamlı ve planlı bir şekilde kutlan-

mıştır. Bunun bir göstergesi olarak Bayram kutlama komitesinin Zonguldak valisi başkanlı-

ğında 29 Temmuz 1938 tarihinden itibaren çalışmalarına başlaması gösterilebilir.77 Bayram 

kutlamalarının aksamaması için Jandarma Komutanı, Liman Başkanı, Belediye Başkanı, Hal-

kevi Başkanı ve Kültür Müdürü’nden oluşan komisyon görevlendirilmiştir. Bayram kutlamala-

rının masrafları için Zonguldak Belediyesi 2488 lira bütçe ayırmıştır. Cumhuriyet bayramı 

kutlamalarına hazırlık için başta CHP, Zonguldak Halkevi, Belediye, Askerlik Şubesi, Maden 

Direktörlüğü, Devlet Demiryolları, Kömür Tesellüm, Mühendisler Birliği, Ticaret Odası, Amele 

Birliği, Sağlık Teşkilatı, Frengi Mücadele Teşkilatı, İş Bankası, Ziraat Bankası, Osmanlı Bankası 

şubeleri, Efes Bank, Hükümet ve Amele Hastanesi, Okullar, Deniz İşleri Acenteciliği, Fenerler, 

Basımevleri, Kereste Fabrikaları, Demir Fabrikaları, Kömür Yıkama Fabrikaları, Atölyeler, Şe-

hir ve Hükümet Bahçeleri, Çocuk Bahçesi ve Uzun Mehmet bahçesi olmak üzere ışıklandırılarak 

bayraklarla süslenmiştir. Zonguldak iskelesinden başlayarak Gazi Caddesi ve Cumhuriyet mey-

danından istasyona kadar bayraklarla donatılmıştır. Cumhuriyet meydanında tribün kurul-

muş, Cumhuriyet meydanına, Üzülmez, Kilimli ve Kozlu meydanlarına birer Halk Kürsüsü78 

kurulmuştur. Ayrıca bayrak kuleleri, taklar,79 pankartlar, resimler ve levhalar elektrikle dona-

tılmıştır. Bayrak kulesine iki metre uzunluğunda bayrak asılarak lambalarla “Varol Atatürk” 

yazılmıştır. Hükümet binası da bayraklarla donatılarak projektörlerle aydınlatılmıştır.80 Zon-

guldak’ın baştanbaşa süslerle donatılmasıyla, emsalsiz bir şekilde gerçekleşen on beşinci yıl 

kutlamaları, akşamları aydınlatılan sokaklar ve kurulan taklarla efsanevi bir manzara oluştu-

rulmuştur. Bayram töreni oldukça düzenli gerçekleşmiş, halk kürsülerinden Cumhuriyet’in fe-

-------------------------------------------------------- 
76 Çelebi, 2007: 137-138. 
77 BCA, 490.1/ 1149.33.1/Ek: 54. 
78 Cumhuriyet Bayramının 15. yıldönümü dolayısıyla kurulan halk kürsüleri ve konuşmacılar şöyledir: 29 Ekim günü 
saat 15-18 arasında Cumhuriyet meydanı halk kürsüsünde Mektupçu Hilmi Uluğ, Kültür Müdürü Şevki Erkson, Avukat 

Tevfik Bilgin. Üzülmez halk kürsüsünde: Refi Özbay, Tal’at Tan. Kilimli halk kürsüsünde Nahiye müdürü Celal Özta-
mur, Öğretmen Şükrü Yavuz. Kozlu Halk kürsüsünde Kamunbay Mahir Ertuğrul, Mühendis Rauf Alpsoy. 30 Ekim günü 
saat 9-11 arasında ise Cumhuriyet Meydanı halk kürsüsünde Cemal Zühdü Aysan, Refet Güneş, Sami Barım. Üzülmez 

halk kürsüsünde Fahri Pehlivan, İbrahim Özdal. Kilimli halk kürsüsünde Maden memuru Şuayp Yalçın, Mühendis 
Kadri. Kozlu halk kürsüsünde öğretmen Niğar Erol, Suad Başol konuşma yapmıştır. BCA, 490.1/1149.33.1/Ek: 127-128. 
79 Cumhuriyet Bayramı kutlamaları dolayısıyla hazırlanacak taklar Zonguldak’taki kamu ve özel kuruluşlar aracılığıyla 

yaptırılması kararlaştırılmıştır. Bu anlamda başta Etikömür, Etibank, Hava Kurumu ve diğer kuruluşlar tarafından 
yapılması kararlaştırılmıştır. Bu bağlamda Zonguldak iskelesinden Gazi Caddesi boyunca ve Cumhuriyet meydanında 
hükümet ve şehir bahçesinde, Uzun Mehmet bahçesinde, Soğuksu’da yapılacak taklar, bayraklar ve elektrik süsleme-

leri belediye tarafından yapılmıştır. Etikömür ile İskele arasındaki tak Etikömür tarafından, Hava Kurumu önündeki 
tak kurum tarafından, Cumhuriyet meydanındaki tak ve kuleler İş Bankası tarafından, Cumhuriyet meydanındaki bü-
yük bayrak ve balo organizasyonu CHP il yönetimi tarafından, Etibank önündeki tak Etibank tarafından, Maden Dairesi 

önündeki tak maden direktörlüğü ve Gazi ve Fevzi Paşa caddelerinin birleştiği yerdeki tak Ticaret Odası tarafından, 
atölye ve kömür yıkama fabrikalarındaki taklar Etikömür ve maden bölgelerindeki taklar ve kuleler müesseseler ta-
rafından yapılmıştır. Havai fişeklerin ve dövizlerin masrafı maden sosyateleri ve bankalar tarafından, davetli 5000 

köylüye verilen yemek Belediyeyle birlikte maden sosyetesi, daire ve müesseselerin bayrak, döviz ve ışık donanımları 
kendileri tarafından karşılanmıştır. Ayrıca taklara büyük rakamlarla -15- yazılmıştır. BCA, 490.1/1149.33.1/Ek: 115, 
122, 123. 
80 BCA, 490.1/1149.33.1/ Ek: 55,112-113,122. 
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yizlerini anlatan konuşmalar yapılmıştır. Cumhuriyet kutlamaları vesilesiyle Belediye tarafın-

dan beş yüz köylüye, Kozlu Kömüriş tarafından üç bin işçiye gıda dağıtılmış ve Kömüriş’de 

cezaevinden gelen işçilere ayran dağıtımı yapılmıştır.81 

Zonguldak’ta Cumhuriyet’in on beşinci yıl kutlamaları 29 Ekim günü sabah saat 9.30’da Hükü-

met binasında kutlamaların kabulüyle başlamıştır. Vali Halit Aksoy saat 10:00’ a kadar me-

murların ve halkın kutlamalarını, saat 10:00’ da ise Zonguldak’ta bulunan konsolosların kut-

lamalarını kabul etmiştir. Saat 10.30’da Vali ve Komutan Cumhuriyet meydanına inerek halkın 

bayramını kutladıkları bir konuşma yapılmıştır. Tören başladığında vapurlar, fabrikalar, tren-

ler ve otomobiller bir dakika süreyle düdük çalınarak 21 top atılmıştır. Bando eşliğinden İstik-

lal Marşı söylendikten sonra Cumhuriyet meydanında hazırlanan tribünlerde Vali, askeri ko-

mutan, subaylar, idareciler, gaziler ve şehit anneleri tören geçişini izlemiştir. Polis, jandarma, 

izciler, okullar, memurlar, resmi ve özel dernekler, esnaf, işçi ve köylülerde tören alanında 

yerlerini almıştır. Geçit töreni sırasıyla başta asker, gaziler ve şehit anneleri olmak üzere bay-

raklarla geçmiştir.82 Akşamüzeri ise fener alayı, havai fişekler atılarak meydanlarda ve maden 

ocaklarında millî havalar çalınarak oyunlar oynanmıştır. Ayrıca CHP tarafından 29 ve 30 Ekim 

akşamları balo düzenlenmiştir. Günün anlam ve önemini için 29 Ekim’de saat 15:00-18:00 ara-

sında, 30 Ekim’de saat 09:00-11:00 arasında halk kürsülerinde, 28-31 Ekim akşamları Halkevi 

salonunda konuşmalar yapılmıştır. Bayram dolayısıyla 29 Ekim günü bayrama katılan 5000 

köylüye yemek verilmiştir. 28-31 Ekim akşamları ilkokul ve Ortaokul öğrencileri tarafından 

Halkevinde müsamereler düzenlenmiştir. 83 

Zonguldak’ta yapılan bayram kutlamalarının şimdiye kadar görülmemiş bir şekilde muazzam 

bir coşkuyla kutlandığı, 29 Ekim günü yapılan parlak bir resmî törenin ardından, Halk Kürsü-

lerinde 30 Ekim günüde devam eden konuşmalar ve yapılan konferanslarla bayram kutlama-

larının heyecan içinde geçtiği belirtilmektedir.84 

Cumhuriyet’in on beşinci yıl kutlamaları Zonguldak’ın ilçesi olan Bartın’da da günler öncesinde 

yapılan hazırlıklar sonrasında yoğun katılımla kutlanmıştır. Katılımın yoğun olmasından do-

layı bu yıl Bartın’daki kutlamalar spor alanında yapılmıştır. Ayrıca Bartın’daki bayram kutla-

maları yerel basında geniş yer almıştır. 85  

Cumhuriyet’in on beşinci yıldönümü dolayısıyla hazırlanan kutlama programı doğrultusunda 

ilçelerde ve köylerde de kutlama, şenlikler ve gösteriler yapılarak kutlama komisyonuna bildi-

rilmiştir.86 Ancak bu yıl yapılan bayram kutlamalarının aynı zamanda büyük bir hüzün taşıdığı, 

bunun nedeninin de Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün rahatsızlığının halk üzerinde yarattığı 

üzüntüden kaynaklandığı belirtilmiştir. Bayramdan bir hafta sonra Gazi’nin vefatı ile yaşanan 

bu büyük acı nedeniyle halkın kan ağladığının da altı çizilmiştir.87  

Sonuç 

Millet egemenliğinin resmîleştiği ve yeni Türk Devleti’nin yönetim şeklinin belirlendiği 29 

Ekim 1923 günü, sadece bir rejimin başlangıcı değil aynı zamanda Türk Milletinin de yöne-

timde egemen olma hakkını elde ettiği gündür. Ayrıca demokrasinin tam manası ile yaşanaca-

ğının açık bir ifadesidir. Böyle önemli bir günün sadece kâğıt üzerinde kalmasının mümkün 

olmayacağının farkında olan Türkiye Büyük Millet Meclisi, almış olduğu kararlar doğrultu-

sunda 29 Ekim günün resmi bir bayram olarak kutlanmasına karar vererek Türkiye Devleti’nin 

-------------------------------------------------------- 
81 Zonguldak, 15 Kasım 1938 No:554: 4. 
82 BCA, 490.1/ 1149.33.1/Ek: 114,116,117,119, 
83 BCA, 490.1/ 1149.33.1/Ek: 118, 120,121 
84 Bartın, 10 Kasım 1938, No: 667: 1-2-4.  
85 Bartın, ,20 Ekim 1938, Sayı: 665: 1.; Bartın, ,28 Ekim 1938, Sayı: 666: 1.; Bartın, 28 Ekim 1938, No: 666: 3-4. 
86 BCA, 490.1/ 1149.33.1/Ek: 122. 
87 Zonguldak, 15 Kasım 1938, No: 554: 4.  
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ve Türk Milletinin bu demokrasi gününe minnettarlığının duyurulması için gerekli imkânı ve-

rilmiştir. TBMM, 26 Ekim 1340 (26 Ekim 1924) tarihli toplantısında, Cumhuriyet’in ilanı gü-

nüne tesadüf eden 29 Ekim günü öğle saatlerinde 101 pare top atışı merasimi ve bayram kut-

lamalarına karar vererek bu demokrasi gününe resmi bir boyut kazandırmıştır. Cumhuriyet 

Bayramlarının nasıl kutlanacağı, bu konuda kimlerin sorumlu olduğu ve bayram sırasında ya-

pılacak etkinlikler için de talimatnameler hazırlanarak, Cumhuriyet Bayramlarının ülkenin her 

yerinde belli bir program dâhilinde kutlanması hedeflenmiştir.  

Cumhuriyet Bayramı kutlamalarında resmi kurum ve kuruluşların yanında Zonguldak halkı-

nın, öğrencilerinin, sivil toplum kuruluşlarının etkinliklerde büyük bir heyecanla bizzat görev 

aldıklarını görmekteyiz. Zonguldak esnafının da yardımları ile bayram günlerinde sokaklar, 

dükkânlar defneyaprakları ve bayraklarla süslenirken, akşam saatlerinde de fener alayları, 

ışıklandırmalar ile bayram meydanları hummalı bir şekilde hazırlanmıştır. Özellikle kutlama-

ların ilk günlerinden itibaren Zonguldak Türk Ocağı’nın belediyelerle birlikte çalışarak yemek 

vermek gibi farklı etkinlikler düzenlemeleri, Himaye-i Etfal Cemiyeti gibi kurumların balo ter-

tip ederek bayram akşamlarına canlılık katmaları, öğrencilerin gerçekleştirmiş oldukları mü-

samereler ve eğitim camiasından bazı öğretmenlerin inkılapları konu alan konuşmaları da Zon-

guldak Cumhuriyet Bayramı kutlamalarının büyük heyecan içerisinde geçmesine imkân tanı-

mıştır. Cumhuriyet’in ve inkılapların öncüsü olan Gazi Mustafa Kemal’in milletini çağdaş, mo-

dern bir toplum olarak görmek istemesinin de öncülüğünü yapan bayram kutlamalarında Zon-

guldak halkının başlarındaki fesi çıkarıp meydanlarda şapka ile dolaşmaları, modern kıyafet-

lerle kutlamalara katılmaları inkılapların halk tarafından kabullenildiğinin de göstergesi ol-

muştur diyebiliriz. Ayrıca Zonguldak halkı adına Gazi Mustafa Kemal’e resmî kurumlar tara-

fından tebrik telgrafları çekilerek, bu coşkulu bayramların yaşanmasında öncülük yapan Gazi 

Paşa’ya da minnettarlık gösterilmiştir.  

Zonguldak 1927 yılı Cumhuriyet Bayramı kutlamalarında söz alan Maden Mühendisi öğrencisi 

Behçet Kemal Bey’in yapmış olduğu konuşmasında, Cumhuriyeti bir güneşe benzetmesi ve bu 

güneşin asla sönmeyeceğini ifade etmesi, halkın bu konuşmayı coşkun alkışlarla takdir etmesi, 

Zonguldak halkının Cumhuriyet’in ilelebet devam edeceğine dair inancının göstergesi olmuş-

tur. Şair Behçet Kemal Bey 1928 Cumhuriyet Bayramı kutlamalarına da katılarak burada da 

halka seslendiğinde, ‘’Yaşasın Cumhuriyet’’ diyerek sözlerini sonlandırmıştır. Özellikle 1928 

yılı itibari ile yeni bir devir açan yeni harflerin kabulü ve yeni harflerle yazılan tebrik mesajları 

bu dönem telgraflarında yeni bir dönemin habercisi olarak Zonguldak basınında yerini almış-

tır. Bayram merasimleri aynı zamanda yapılan inkılapların ve yeni oluşumların duyurulması 

elverişli bir ortam oluşturmuş diyebiliriz. Çünkü bu günlerde kutlamalara katılmak için halkın 

köylerden şehre gelip meydanlarda toplanmaları, halkın bir arada bulunmasına imkân tanımış 

ve birçok duyurunun yapılmasında da etkili olmuştur. Örneğin 1929 yılı kutlamalarında Zon-

guldak halkına Millet Mekteplerinin açılacağı haberinin verilmesi ve halkın bilgilendirilmesi 

bu duyurulara bir örnek teşkil edecek mahiyettedir. 

1930 yılındaki kutlamalarda konuşmacılar arasında bir bayan öğretmenin konuşmaya dâhil 

olması ve halkın büyük heyecanla bu konuşmayı dinleyerek konuşma sonrası alkışlarla taçlan-

dırması oldukça sevindirici bir gelişmedir. Yine aynı şekilde ilerleyen yıllarda öğretmen olan 

Perihan Hanım’ın bayram kutlamalarında halkın karşına çıkarak inkılapları içeren bir ko-

nuşma yapması ve herkes tarafından takdirle karşılanması kadınların milletine seslenme or-

tamına sahip olmaları, medeni bir ülkenin vatandaşı olduklarının da göstergesi olmuştur. Zon-

guldak’ta Cumhuriyet’in onuncu yılı kutlamaları diğer yıllara nazaran çok daha ihtişamlı geç-

mekle birlikte daha önce yapılan hazırlıklar ve etkinliklerin yanında bu yıl onuncu yıl şerefine 

Zonguldak Ticaret ve Sanayi Odası tarafından ‘’ Cumhuriyet’in On Yılında Zonguldak ve Maden 

Kömürü Havzası’’ adında bir yayın basıma hazırlanmış ve basılmıştır. Ülkenin değişik bölgele-

rinde olduğu gibi onuncu yıl kutlamaları çok daha yoğun bir hazırlık sürecinden geçmiş ve halk 
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tüm ülkede büyük bir kutlamaya şahit olmuştur. Ayrıca Zonguldak yerel basınından edindiği-

miz bilgilere göre, Cumhuriyet Bayramı kutlamaları sadece ülke çapında sınırlı kalmamış, Yu-

nanistan ve Yugoslavya gibi yabancı ülkeler tarafından da 29 Ekim bayram günlerinin anıldı-

ğının kanıtıdır.  

1936 yılı bayram kutlamalarında Zonguldak’ta halkın duygularını ifade etme imkânı sağlaya-

cak olan halk kürsüleri kurulmuş ve bu kürsülerde konuşma yapmak isteyen kişiler bayram 

kutlama komisyonları vasıtasıyla daha önceden konuşma yapmak istediklerini bildirip kendi-

lerini ifade etme şansı elde etmişlerdir. 1-3 gün arasında devam eden Zonguldak Cumhuriyet 

Bayramı kutlamalarında çocuklar da unutulmamış kutlama günlerinde lunaparklar kurularak 

çocuklara güzel vakitler geçirecek ortamlar hazırlanmıştır. Zonguldak halkının yapmış olduğu 

Cumhuriyet Bayramı kutlamalarından en hüzünlü olanı 1938 yılı kutlamaları olmuştur. Çünkü 

bu yıl kutlama zamanlarında Mustafa Kemal Atatürk’ün hastalığından dolayı rahatsız olması 

Zonguldak halkını üzüntüye boğmuş, bayramdan yaklaşık bir hafta sonra da Atatürk’ün haya-

tını kaybetmesi tüm ülkede olduğu gibi Zonguldak’ta da büyük bir matem yaşatmıştır. 

1925-1938 yılları arasında Zonguldak şehrinde yapılan Cumhuriyet Bayramı kutlamaları ile 

ilgili genel bir değerlendirme yaptığımızda şunları söylemek yerinde olacaktır. Zonguldak halkı 

hem Cumhuriyet şehri olmasının etkisi hem de halkının inkılaplara olan ilgisi bayram kutla-

malarında kendini göstermiştir. Cumhuriyet’in getirmiş olduğu demokratik yaşamın etkileri-

nin yakından hissedildiği bir bölge olarak değerlendirebileceğimiz Zonguldak şehri kutlama 

etkinliklerinde hem resmi hem de sivil manada üzerine düşen görevi tam manası ile yaparak 

diğer bölgelere de ilham kaynağı olmuştur diyebiliriz. Son olarak bu heyecanlı ve kalabalık 

bayram kutlamalarının aynı şekilde günümüzde de devam etmesi ve tıpkı Cumhuriyet’in ilk 

yıllarda olduğu gibi ülkemizin her köşesinde aynı anda Cumhuriyet Bayramı sevincinin yaşan-

masını temenni ederiz.  
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EKLER 

Ek.1- Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları (1926) 

 

Kaynak: Zonguldak, 29 Ekim 1926  
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Ek.2- Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları (1928) 

 

Kaynak: Zonguldak, 4 Kasım 1928. 
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Ek.3- Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları (1931) 

 

Kaynak: Zonguldak, 1 Kasım 1931. 
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Ek.4- Zonguldak’ta Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları (1934) 

 

Kaynak: Zonguldak, 22 Ekim 1934 

 

 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı: Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış oldukla-

rını beyan eder. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Bu çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması bulunmamak-

tadır. 


